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USPENIE-NANEBEVZATIE Presvätej 
Bohorodičky, ktoré každoročne slávime 
15, augusta, je prastarým, ale aj veľmi 
milým cirkevným sviatkom. Predmetom 
tejto oslavy je úcta nanebevzatej M a t
ky nášho Spasiteľa. Už Ondrej z Kréty 
výrazne o nej poznamenal, že ako ne
bolo porušené telo rodičky, tak neza
hynulo telo nebožky a podobne učí aj 
Inocent III.: „Mária počala bez hanby, 
porodila bez bolesti a zo sveta odišla 
bez porušenia.11

Keď pred 22 rokmi Sv. otec Pius XII. 
vyhlasoval za článok viery učenie o na- 

piebevzatí Presvätej Bohorodičky, zdô
raznil v apoštolskej konštitúcii Munifi- 
centissimus Deus: „Nepoškvrnená Pan
na uchovaná od akejkoľvek škrvny de
dičného hriechu, po skončení cesty po
zemského života bola s telom i dušou 
vzatá do nebeskej slávy."

Dôvodom k vyhláseniu tohto článku 
viery neboli priame dôkazy z Písma, ale 
p̂redovšetkým bohaté doklady tradície 
a najmä dôvody teologické. Z cirkev
ných dejín vieme, že tento sviatok pod 
názvom Usnutie Bohorodičky, slávil 
kresťanský Východ ešte pred význam- 

E ným cirkevným snemom v Efeze r. 431.
Veľmi priliehavý názov — titul Teodokos 

f -  Bohorodička, pochádza z čias Ori- 
genových (185—254). Veľký obhajca 
mariánskej úcty sv. Cyril z Alexandrie 
(444) v spise proti Nestorovi napísal, 

\ ako už cisár iulián Apostata vyčítal
• kresťanom, že neprestávajú nazývať 
£ Spasiteľovu Matku Bohorodičkou.
* K úprimnej úcte Presvätej Matky Bo

žej vyzýva nás aj II. vatikánsky koncil, 
lebo naša nebeská Ochrankyňa bola,

\ je a zostane znamením bezpečnej ná- 
i  deje a útechy pre putujúci ľud Boží. 
j Veľký sviatok Nanebevzatia má nás 
f všetkých nabádať k vrúcnej prosbe: 
i Daj nám, Presvätá Bohorodička, aby 
[ sme po našom zemskom putovaní uzreli 
| Tvoju láskavú tvár a dosiahli večnú lás- 
f ku Tvojho Syna. — Predpokladom spl- 
j- nenia tejto prosby je úprimné úsilie 
\ o čistotu nášho srdca, aby po vzore 

svojej nebeskej Matky aj my sme vedeli 
u- odpovedať na Božiu výzvu pokorným 
I  a ochotným súhlasom.
| Blahoslavení čistého srdca, lebo oni 
} uzrú Boha. Čisté srdce je zárukou 

šťastia a spokojnosti už tu na zemi. Z 
neho vyviera súladný, harmonický po
stoj k Bohu, sebe i blížnym. Z neho

I  (Pokračovanie na 2. str.)



S L O V O  BOZlE N A  NEDELE A SVIATKY
6. augusta — 11. nedeľa po Sv. Duchu (1 Kor 9, 2— 12; Mt
18, 23— 35; Hl 2)
„Vtedy si ho jeho pán predvolal a povedal mu: „Zlý sluha! 
Všetok dlh som ti odpustil, pretože si ma prosil. Či si sa teda 
nemal aj ty zľutovať nad svojím spolusluhom, ako som sa ja 
zľutoval nad tebou?"
Neverná služba nikdy si nezíska úctu ľudí. Nevernosť musí 
odsúdiť každý. Odmietavý postoj Syna Božieho v podobenstve
o nevernom sluhovi je varovnou pripomienkou, aby sme všetky 
svoje povinnosti vo všetkých oblastiach nášho života plnili so 
statočnou svedomitosťou a vytrvalou láskou.
13. augusta — 12. nedeľa po Sv. Duchu (1 Kor 15, 1 — 11; Mt
19, 16—26; Hl 3)
„Ak chceš byť dokonalý, choď, predaj, čo máš a rozdaj chu
dobným a budeš mať poklad v nebi. Potom sa vráť a nasle
duj m a!"
Bohatý mládenec má aj v dnešných časoch mnoho duchom 
chudobných nasledovateľov. Medzi starými i mladými. Sú to 
všetci tí, ktorí iba slovami vyjadrujú svoju túžbu po dokona
losti. Tam, kde je treba ukázať kus pevnej vôle, cieľavedomého 
životného snaženia a nejaký viditeľnejší výkon — tam bezrad
ne a bezvýsledne kapitulujú pred svojou vlastnou nemohúc
nosťou a slabosťou. Cesta k opravdivej dokonalosti vedie cez 
dobré, svedomité a dokonalé plnenie našich prostých, malých 
a každodenných povinností.
15. augusta — Uspenije — Nanebevzatie Presv. Bohorodičky 
(Fil 2, 5— 11; Lk 10, 38— 42, 11) — K významnému sviatku 
povzbudzujúcimi slovami sa k nám prihovára aj úvodný člá
nok v tomto čísle.
20, augusta — 13. nedeľa po Sv. Duchu (1 Kor 16, 13—24; 
Mt 21, 33— 42; Hl 4)

„Naposledy poslal k nim svojho syna, lebo si myslel: Oproti 
môjmu synovi azda len budú úctiví. Ale keď roľníci uzreli 
syna, povedali si: To je dedič, poďte, zabime ho, a tak sa 
zmocníme dedičstva. I chytili ho, vyhodili z vinice a zabili." 
Podobenstvo má svoju veľmi citeľne poučnú hĺbku. Aj Boh 
poslal svojho jednorodeného Syna, ktorý všetkých pozýval na 
veľkú hostinu večnej blaženosti v dome nebeského Otca. I je
ho zabili ukrižovaním. Ale toto pozvanie stále trvá.
Ako ho prijímame my?!
27. augusta — 14. nedeľa po Sv. Duchu (2 Kor 1, 11—18; Mt
22, 1 — 14; Hl 5)
„Keď potom kráľ vošiel, aby si pozrel hodovníkov, zbadal tam 
človeka, neoblečeného do svadobného rúcha. I povedal mu: 
„Priateľu akože si sa opovážil sem vojsť bez svadobného rú
cha?" Ten však onemel. Vtedy rozkázal kráľ sluhom: „Zviažte 
mu ruky a nohy a vyhoďte ho do vonkajšej tmy; tam bude 
plač a škrípanie zubami. Lebo mnoho je povolaných, ale má
lo vyvolených."
Myšlienka pozvania k nebeskej hostine odráža sa aj v evan
jeliu dnešnej nedele. Všetci máme pred sebou svoje sny, svoje 
plány, svoje úsilia. Myslíme tu na všetky tie šľachetné úmysly, 
ktorými chceme zlepšiť život svoj a život iných. Snažme sa ich 
uskutočňovať s vytrvalosťou a rozhodnosťou, ale nedovoľme 
nikdy, aby boli pre nás výhovorkami pred pozvaním nášho ne
beského Otca.
Neodmietajme pozvanie, v ktorom sa nám v plnosti ponúka 
nielen šťastie pozemské, ale aj šťastie večné! Naopak, pričiň- 
me sa zo všetkých svojich síl, aby sme si ho nielen zaslúžili, 
ale raz aj v plnosti dosiahli!

Liturgický
August

1. — P ôvod  sv. K ríža
2. — Š te fan  p áp ež
3. — IzaM áš a  druž.
4 . - 7  m lád en cov  e fez sk ý ch
5. — Eusigniáš m u čen ík
6. — 11. p o  sv. D uchu a  P rem en en ie

P án a — Hl. 2. U tiereň : L itia -  
P o lije le j  p red  utierňou. S id á l- 
ny sv iatku  2 — p o li je le j  — Z ve-  
lebov an ie  — s id a len  3. — Ot 
junosti m o je  j a . . .  — Ev. 45 — 
V oskresen ie  K ristovo  odpadá. 
Na ch v á lite  4 sv ia tku  SI. i n y - 
n i-trop ár sv iatku . S. L itu rg ia : 
T ropár, k o n d á k  sv ia tku  — Ap. 
65, Ev. Mt 70. V ečiereň : V erše  
sv ia tku  3, svätém u  3, SI. i n y - 
ni z P rem en en ia  Pána, T ropár  
svätém u , SI. i nyni z P rem en e
n ia  Pána.

7. — D om ét
8. — E m ilián  m u čen ík
9. — M atej apošto l

10. — V avrin ec
11. — H euplast
12. — F ocián  a  A nicet
13. — 12. po  sv. Duchu. M axim . —

O ddanie P rem en en ia  P án a  — 
Hl. 3. U tiereň : S idalny, N ed eľ
né — A n je lský  zbor  — Ev. Mt 
116. Na ch v á lite  v erše  n ed e le  
4, sv iatku  4 a  ev a n je lsk ý  verš. 
Sv. L itu rg ia : T ropár n ed e le  a j  
sv iatku , SI. k o n d á k  n ed e le  i 
nyni sv iatku , Ap. 158, Ev. Mt 
79. V eč iereň : V erše p red sv ia t-  
ku  N an ebevzatia  B oh orod ičky  
3, svätém u  3, na stychovn ách  
v še tk o  z p red sv ia tku  — tropár  
svätém u, SI. i nyni p red sv ia t
ku.

14. — M icheáš p ro ro k
15. — N an ebevzatie  (U spen ije) — L í

tia a  p o lije le j, v še tko  z m ínei

kalendár
p red  utierňou. U tiereň : V erše  
sv ia tku  — trop ár sv ia tku  3x — 
Z v elebov an ie  — Ev. L k  4. Sv. 
L itu rg ia : T ropár a j  kon d ák  
sv ia tku  i nyni B oh orod ičn ik  — 
Ap. 240 — Ev: L k  54. V eč iereň : 
každoden n áj v erše  sv iatku  3, 
svätém u  3, SI. svätém u, i nyni 
sviatku . T rop ár svätém u, SI. i 
nyni sv ia tku .

16. — D iom éd
17. — M iron
18. — F lór  a  L au r
19. — A n d rej a  druž.
20. — 13. po  sv. D uchu  — S am u el — 

Hl. 4. U tiereň : T ropár n ed e le
— SI. svätém u  i nyni n ed ele . 
Sidalny  o k to ic h a  — Ev. Mr 70
— n a  chválite , v erše  okt. 4, 
sv ia tku  4 a  ev a n je lský  verš. 
Sv. L itu rg ia : T ropár n edeľn ý  
a j sv iatku , k o n d á k  n edeľn ý  i 
nyni sv ia tku  — Ap. 166, Ev. Mt 
87. V eč iereň : V erše okt. 3, sv ä 
tém u  3 — SI. i nyni svätém u. 
Na stychovn ách  sv iatku  — SI. 
i nyni sv ia tku  — trop ár sv ia t
ku, SI. svätém u  i nyni sviatku .

21. — T ad eáš  apošto l
22. — A g atom k
23. — Lup
24. — Eutych
25. — B a rto lo m ej apošto l
26. — H adrián, N atália
27. — 14. p o  sv. D uchu  — P im en  — 

Hl. 5. U tiereň : S idalny  o k to 
ic h a  — Ev. Mr 71. Na ch v á lite  
v erše  ok to ich a , SI. v erš ev a n 
je lský . Sv. L itu rg ia : T ropár  
n edeľný , SI. k o n d á k  n edeľn ý  i 
nyni chrám u. — Ap. 170, Ev. 
Mt 89. V eč iereň : V erše o k to 
ich a  3, sv ä tém u  3 — SI. i nyni 
B o h o ro d ičk e  z m ínei. Na sti- 
ch ov n ách  v še tk o  z o k to ich a  —

tropár svätém u, SI. i nyni Bo
horod ičke.

28. — Augustín b iskup
29. — S tátie h lavy  sv. Ján a  Kr. -

U tiereň : S idalny sviatku podľa 
predp isu  — Ev. Mt 57. Sv. Li
turgia: T ropár sviatku, SI. kon
d á k  sv ia tku  i nyni chrámu -  
Ap. 33 — Ev. Mr 24. Večiereň: 
K aždodenná.

30. — A lex an der
31. — S v iatok  B ohorod ičky

Zostavil o. J. Fircák

(Dokončenie z 1. str.)

čerpáme silu pre svoje šľachetné 
vzťahy k svojím najbližším, priateľom, 
spoluobčanom i celej spoločnosti, v kto
rej žijeme a pre blaho ktorej pracu
jeme. Tieto spojivá, vzťahy a závislosti 
máme si častejšie uvedomiť. Je pravda, 
že si niekedy nechceme uvedomiť v 
čom žijeme, v čo sme ponorení a za čo 
všetko máme byť vďační. Asi ako vtedy, 
keď nás nič nebolí, neberieme na ve
domie, že máme aj ľadviny, žlč, že na 
stráži nášho zdravia stojí lekár, zdra
votník a podobne.

Prof. dr. Tilmann v Jednej svojej 
práci rozpráva prekrásnu a pritom do- 
cela nepatrnú epizódku. Matka sedí na 
pohovke a vyšíva. Malý Petrík vedľa nej 
sa hrá s hračkami. Z ničoho nič zrazu 
pribehne k matke, sadne si jej do lo
na, objíma ju a hovorí: Mama, ja ťa 
mám rád! A matka objíma synka a tak 
isto mu hovorí: I ja ťa, mám veľmi ra
da a po chvíli potom dodá: Aký je 
dobrý Boh, ktorý nám toto dáva!

Naša drahá, nebeská Matka, daj 
nám, aby sme v tvojom objatí našli 
svoje šťastie. Svoje šťastie pozemské 
a raz aj večné! Aby sme aj my mohli 
s úprimnosťou srdca vyznávať a hlá
sať: Aký je dobrý Boh, ktorý nám toto 
všetko dáva!

o. Viktor Skorodenský



< Z ) it t k ( %  p z t  ix z n jt í m v L  i x t e  m l t t í t !

6. a 9. august — to sú dni, ktoré nikdy nevymiznú z pamäti našej generácie. 
Sú to výročné dni zhodenia prvých atómových bômb na japonské mestá Hirošima 
a Nagasaki. Lekár dr. Takaši Nagai o týchto udalostiach napísal vo svojej knihe 
Zvony Nagasaki toto: „Dňa 9. augusta 1945 o 11.02 hodine vybuchla z výšky 
550 m nad Macujamačo, t. j. nad stredom štvrti Urakami v Nagasaki, atómová 
bomba. Tlaková vlna, postupujúca rýchlosťou 2000 m za sekundu, prevrátila, roz
prášila všetko, čo jej prišlo do cesty. Oblasť podtlaku, ktorá sa vytvorila uprostred 
výbuchu, zdvihla do výšky trosky a potom táto hmota padla na zem. Okrem toho 
horúčava 9000 stupňov vyvolaná týmto javom, spálila všetko, čoho sa dotkla 
a úlomky bomby, padajúce ako dážď rozžeraveného uhlia, spôsobili všade požia
re . . . "

Pri čítaní týchto riadkov v mysli každého musí sa vytvoriť veľmi živá a zároveň 
veľmi otrasná predstava hrôzy a smrti. Toto všetko sa stalo pred 27 rokmi, ale 
vieme si predstaviť hrôzu desiacich účinkov dnešných najnovších zbraní?

Solly Zuckerman, anglický odborník v oblasti vedeckej služby pred niekoľkými 
rokmi načrtol vo svojej pozoruhodnej štúdii približný rozsah tejto ničivej sily: 
„Predstavme si ako vzor mesto asi s jedným miliónom obyvateľov, v ktorom by 
tesne nad zemou vybuchla bomba asi poldruha kilometra od jeho centra. Podrob
ný rozbor by veľmi pravdepodobne zistil, že tretina obyvateľov by bola okamžite 
zabitá tlakovou vlnou alebo žiarou ohňa, alebo by počas dvoch dní zomrela na 
následok smrteľnej dávky rádioaktívneho žiarenia. Väčšinu by zabila tlaková 
vlna, ktorá by rozbúrala domy. Ich rumy by pod sebou uväznili tých, ktorí by vý
buch dočasne prežili. Okrem toho by bolo asi 100 tisíc ťažko ranených, neschop
ných sa o seba postarať."

Aké to vážne, varujúce slová!
Spomienka na strašné dôsledky II. svetovej vojny musí byť varovným výkriční

kom, aby sme nikdy a nikde nedopustili jej opakovanie. Otázka zachovania mieru
vo svete a bezpečnosti musí byť ozaj vecou všetkých bez výnimky!

Túto povinnosť nám dôrazne pripomína s veľkým zápalom horlivého apoštola 
svetového pokoja aj Svätý otec Pavol VI., keď prednedávnom vyhlásil: „Všetci mu
síme hľadať mier, mier pre všetkých. Hoci na začiatku tohto ohromného rozhod
nutia bola krutá vojnová skúsenosť, strach a obava, žeby sa vojna mohla zopa
kovať v rozmeroch ešte väčších, priam apokalyptických, dnes by nás mala povzbu
dzovať skôr láska ku všetkým ľuďom a opakujem: skôr láska k mieru ako strach 
z vojny.“

V budúcom roku uplynie prvé desaťročie od vydania veľkého mierového posol
stva pápeža Jána XXIII., jeho najslávnejšej encykliky Pacem in terris. V dôsledne 
a veľmi pozorne premyslenej časti tejto encykliky o odzbrojení, napísal Ján XXIII. 
veľmi rozhodné a zásadné stanovisko: „Každému je alebo aspoň by malo byť 
zrejmé, že vzťahy medzi štátmi, podobne ako vzťahy medzi ľuďmi, nie je možné 
riešiť silou zbraní, ale podľa zásad zdravého rozumu. . .  Všetci ľudia túžia po 
ozajstnom a frvalom pokoji. Kto by si neželal čo najvrúcnejšie, aby bolo odstráne
né nebezpečenstvo vojny a mier zachovaný a viac a viac upevňovaný? Z jeho 
dosiahnutia vyplynie nesmierny úžitok, pretože výhody z neho budú k dobru všet
kých. Budú k dobru jednotlivcov, rodín, národov, celej ľudskej rodiny. I dnes znejú 
vážne varovné slová Pia XII. — Nič nie je stratené mierom. Všetko možno stratiť 
vojnou!“

Mali by sme si znovu uvedomiť, že tieto slová zaväzujú nás ako kresťanov 
k tomu, aby sme ich nielen pochopili, ale aj v plnom rozsahu propagovali a us
kutočňovali. Všetko môžeme stratiť vojnou.

Vojnou, ktorú nikto nechce a ktorú sme povinní nielen odmietať, ale aj všet
kými svojimi silami, schopnosťami a možnosťami proti nej vytrvalo bojovať.

Keď pred 27 rokmi vybuchla nad japonskou Hirošimou a Nagasaki prvá ató
mová bomba, napísal známy spisovateľ Albert Camuse vo francúzskom časopise 
Combat výhražný článok, ktorý uzavrel veľmi presvedčivou výzvou: „Tvárou v tvár 
k desným perspektívam, ktoré sa otvárajú pred ľudstvom, vidíme oveľa zreteľnej
šie, že mier je jediný boj, ktorý stojí za to, aby sa viedol. Dnes už nie s pros
bou, ale s rozkazom sa musia národy obracať na vlády, aby sa definitívne volilo 
medzi peklom a rozumom!11

Sú to slová, ktoré nesmú zostarnúť, zovšednieť, stratiť svoj zmysel. Musia nás po
vzbudzujúco nabádať k tomu, aby sme vkladali všetko svoje úsilie do víťazstva síl 
mieru proti vojne a v ňom postavili budovateľský zápal proti ničeniu, lásku proti 
nenávisti a život proti smrti I V tomto šľachetnom zápase celého ľudstva za pokoj 
nemôže ani kresťan stáť stranou. Táto povinnosť zaväzuje každého k obetavej a vy
trvalej práci na podporu všetkého, čo slúži vznešenej veci mieru!



PREMENIŤ NADEJ N A  ISTOTU!
Z dennej tlače, ako aj z ostatných masovo-oznamovacích prostriedkov sme sa mohli dozvedieť, že začiatkom mesiaca júno 

t. r. prebiehalo v Kongresovom paláci hlavného mesta Belgicka zhromaždenie predstaviteľov európskej verejnej mienky o eu
rópskej bezpečnosti. Zúčastnilo sa ho okolo tisíc delegátov z 27 štátov a toto zhromaždenie pozdravili mnohí vedúci politickí 
a verejní činitelia z celého sveta. Našu delegáciu viedol podpredseda Federálneho zhromaždenia prof. dr. D. Hanes.

Úvodný prejav na tomto zhromaždení predniesol profesor belgickej katolíckej univerzity v Lovani kanonik dr. R. Goor, ktorý 
okrem iného zdôraznil, že toto stretnutie predstaviteľov rôznych odborov, parlamentov, rôznych cirkví, univerzít, hospodárskeho 
života, kultúry, mládeže, ženských organizácií a iných spoločenských vrstiev je otvoreným fórom pre rôzne názôry, ktoré nie 
sú prekážkou toho, v čom sa zhodujú všetci, to je nastolenie ovzdušia dôvery, bezpečnosti a spolupráce v Európe.

Zhromaždenie pozdravili okrem mnohých štátnych predstaviteľov aj belgický prímas kardinál Suenens, holandský kardinál 
Alfrink a parížsky arcibiskup kard. Marty. Pri otvorení zhromaždenia sa zišli predstavitelia rôznych kresťanských cirkví v sále ho
tela Európa k spoločnej ekumenickej modlitbe.

Zhromaždenia sa okrem iných cirkevných predstaviteľov zúčastnil aj predseda maďarského biskupského zboru arcibiskup dr- 
Ijjas a zápalistý prejav predniesol košický kapitulný vikár Štefan Onderko, ktorý v ňom vyzval všetkých ľudí dobrej vôle, aby sa 
bez ohľadu na to, či sú ateisti alebo veriaci, spojili v úsilí dosiahnuť premenu Európy na kontinent mieru, z ktorého by 
navždy zmizla hrozba vojnového požiaru.

Na záver zhromaždenia predstaviteľov európskej verejnej mienky o európskej bezpečnosti prijali slávnostnú deklaráciu, 
v ktorej sa zvlášť zdôrazňuje podpora všetkých mierových úsilí. V obsiahlej deklarácii sa, okrem iného, pripomína na adresu 
všetkých ľudí dobrej vôle: „Buď sa európske národy zapoja do akcií, ktoré podporia terajší pozitívny vývoj udalostí, alebo 
zmeškajú danú príležitosť a dosiahnutý pokrok sa zmarí. Rozhodne a dôrazne sa vyslovujeme za bezpečnosť a spoluprácu. Ne
dovolíme, aby sa rodiace nádeje na lepší život zmenili v sklamanie. Sme presvedčení, že to zodpovedá vôli všetkých európskych 
národov, ktoré si želajú slobodný a nezávislý vývoj na ceste k pokroku."

o. B. Demko

K VÝŠINÁM!
Je radostný čas výletov, keď každý 2 

nás opúšťa svoje pracovisko, aby si od
počinul a nabral nových fyzických i du
ševných síl. Túžba po voľnosti a nádej 
na príjemné zotavenie sú sviatočným 
lúčom, ktorý preniká cez všednosť i 
utrápenosť našich dní.

Božia príroda je neustále prístupná 
pre všetkých a v každom ročnom obdo
bí. Jej krása spočíva v rozmanitosti a v 
stále uchvacujúcich premenách. Každý 
kút našej vlasti skytá nesmierne bohat
stvo prírodnej scenérie, ktorá uspokojí 
aj najnáročnejšieho návštevníka!

Nedozierne i malé lány polí, voňajúce 
dozrievajúcim chlebom, svedčia o po
žehnaní' Božom. Kyetmi posiate lúky la 
hodia zraku a spolu s živičnou vôňou 
okolitých lesov nahrádzajú zdravým 
ovzduším tak veľmi zaprášené a často 
unavujúce pracovné prostredie. Spar
né letné dni nútia uchýliť sa k osvie
žujúcim plochám vôd. Hluk a ruch to
vární i úradov, ten dopravný hurhaj 
obytných štvrtí, ktorý tak škodlivo pô
sobí na našu nervovú sústavu, žiada si, 
aby sme sa uchýlili do hlbokého a u- 
kľudňujúceho ticha. Je to šelest maleb
ných zákutí, ktorý narušuje len lahodný 
spev a trilkot vtáčikov i zurčiaci potô
čik. Človek sa cíti v úplne novom, vy
túženom svete detských lozprávok . . .

K ukľudneniu, k ozdraveniu je treba 
tak málo! Najúčinnejšie je zákutie, tí
šina Božej prírody a samota srdca! Tie 
úzke chodníčky, ktoré vedú cez polia, 
lúky, popri potôčikoch, lemovaných krik
mi a stromami lesov, privádzajú nás

stúpaním na končiare vrchov i veľ
hôr . . .  Pútnik, už pri prvých krokoch sa 
rád zbavuje záťaže, ktorá ho gniavila, 
stláčala dych, znepokojovala rytmus 
srdca. Kľud a voľnosť ho priam nútia 
úplne roztvoriť svoje srdce. Jedine prí
roda štedro poskytuje uzdravenie celého 
ľudského organizmu! Božia láska k člo
veku preniká voľnejšie do mysle a srd
ca, aby človek aspoň tu našiel chvíľku 
času na kľudnú úvahu o svojej bytosti,
o svojom životnom poslaní i o spôsobe

nášho života a práce.
Chodníčky nás vedú k výšinám. Slad

ká fyzická únava výstupu k výšinám už 
nie je záťažou, ale občerstvením. M i
losť Božia nás láka a vedie k výšinám, 
aby nám poskytla často nečakanú, no 
vytúženú a nádhernú panorámu čis
tého ovzdušia, v kráse nedozierneho ob
zoru.

Už samotná púť po chodníčkoch a 
cestičkách duchovného kľudu a ticha v 
prírode, je uspokojením rozbúšeného 
srdca.

Neradi vidíme na lúkach, cestičkách, 
či pri potôčikoch, smeti, odpadky je 
dál, prázdne konzervové plechovky a 
fľaše. Špatia celkový pohľad, znehod
nocujú dojem krásy prírodného zákutia 
a predsa to robíme! Zanechávame^ sto
py po sebe, ani čoby tu neodpočívali 
inteligentné tvory, ľudia, ale vandali.
Svedčia o nich zničené smerovky, lavič
ky, polámané kríky i stromčeky a zne
čistené vody. . .  A také znečistenie a 
znehodnocovanie života prebieha veľmi 
často aj v nás! V našom vnútri, srdci.

Volanie Božie k nebeským výšinám je 
výzvou, aby sme čím skôr nastúpili cestu 
ukľudnenia i uzdravenia nášho života, 
aby sme sa zbavili každej príťaže, ktorá 
nás toľme unavuje a znemožňuje nám 
kráčať nezaťažene cestou vyrovnaného 
žitia za dennými potrebami, za celoži
votným cieľom, k dosiahnutiu plného
šťatia pozemského i večného!

Tibor Fedoronko

Za väčšiu krásu života a sveta!
„Aká si mi krásna, ty rodná zem moja" takto sa začína naša známa pieseň, ktorá ospevuje krásu našej vlasti. Krásu zeme 

a krásu sveta ospevuje aj celé dnes žijúce ľudstvo. Túži stále viac a viac krásu nachádzať, odhaľovať a tvoriť.
Položme si otázku. Kde a v čom je krása? Iste súhlasíme, že krása je v prírode. Pozrime si niekoľko obrazov z prírody: 

ranné zore, západ slnka, alebo príchod jari. Nik z nás neuprie prírode krásu, ktorú zakončuje človek ako vrchol stvorenia. On 
je meradlo hmotnej krásy. Človek má však aj dušu, aj ona vytvára krásu. Preto náš svet vlastní aj veľa krásy duševnej. Na
príklad v umení, koľké množstvá duševnej krásy sú v hudobných skladbách vrcholných skladateľov. Krása ľudská teda zá
visí od stupňa a harmónie krásy telesnej a duševnej.

Vnášajme tento súlad aj do svojho života! Najsamprv každý sám do seba. Rozžiarme seba, potom blížnych a napokon celý 
svet. Povedzme svetu svoje áno. Bez strachu a radostne mu pomáhajme zažíhať svetlá i v najtmavších kútoch. Takto sa stane
me ešte krajšími i my aj naši priatelia a celý Boží svet! E. Zorvan, bohoslovec



Životný príklad hrdinov viery, svätcov, akým bol 
napr. 17. októbra m. r. do zoznamu blahoslavených 
zapísaný osvienčimský mučeník Maximilián Kolbe, je 
po mnohé generácie svetlom. Maximilián Kolbe je 
svätcom našich čias a je aj svedkom našich čias, má 
nám teda čo povedať. Na oltár nevynieslo ho iba 
jednorazové hrdinské obetovanie sa za spoluväzňa 
(celkom isto by sa takých príkladov našlo veľa). To 
bolo už iba vyvrcholením jeho celoživotného snaže
nia, života čností, plného obetí, sebazriekania, ob
divuhodnej, neúnavnej práce. Z toho pramenila je 
ho sila, zhromažďovaná po celý život, priniesť obetu 
svojho života, hoci sa mohol nádejať, že prežije 
útrapy tábora, ako sa dožili slobody aj viacerí jeho 
spoluväzni.

Kto podrobnejšie pozná život tohto prostého du
chovného syna sv. Františka, musí užasnúť nad jeho 
životným dielom, ako bolo možné za pomerne krátky 
život vykonať taký kus organizačnej a dušpastierskej
u

práce trvalej hodnoty. Bola to úmorná robota všed
ných dní, mesiacov a rokov bez nároku na ľudskú 
chválu a ocenenie. Bol to život denne posväcovaný 
v službe duší, ale so stálym zreteľom na pavlovské 
upozornenie: „ . . .  aby kážúc iným sám nebol zavrh
nutý11. Tento človek, pripravený na najťažšiu obeť 
svojou celoživotnou obetou, vedel byť apoštolom aj 
v pásikavých šatách osvienčimského tábora. Je o 
tom veľa svedectiev, ako to robil. Kňaz Konrád 
Szweda stretol sa s o. Kolbem v osvienčimskom tá 
bore, jeho svedectvo má hodnotu autenticity a je 
rozprávaním o poslednej etape života o. Maximiliá- 
na, života viery, nádeje a lásky.

Karí Rahner vo svojej knihe „Teológia smrti” vy
slovuje sa o konci života kresťana takto: „U kresťa
na smrť je kuiminačným bodom privlastnenia vykú
penia, ktoré sa začalo od svätého krstu a pokračo
valo sebazriekaním po celý život".

U 0. Kolbeho vrcholovým bodom privlastnenia vy
kúpenia bola smrť v osvienčimskom hladovom bunk
ri. Ale prv, ako smrť prišla, sluha Boží musel zniesť 
veľa uponížení, prenasledovaní a utrpení a takisto 
aj mnoho zrieknutí sa z radostí a príjemností života. 
„Bez obetí niet lásky, — často hovorieval, — naše 
posvätenie má byť slobodné od všetkých výhod a 
výnimiek čo sa týka života, ba ešte aj takých vecí, 
ako je oblečenie. Toto posvätenie má v nás tak 
účinkovať, aby sme boli odhodlaní od hladu a smä
du zomrieť hoci aj niekde v priekope”.

V Osvienčime pozoroval som otca Kolbeho zblízka 
a videl som, ako tieto slová napĺňa činom. Mal ob
divuhodnú moc vplývať na väzňov. Vedel, hoci sám 
bol hladný, odstúpiť misku polievky, ktorú začal jesť, 
spoluväzňovi, zriecť sa šálky čaju v prospech druhé
ho, hoci sám mal popukané pery od horúčky a am- 
bulančnému lekárovi na návrh, že ho prijme do „re
víru” (nemocnice), vedel povedať: „ . . .  pán doktor, 
vezmite do špitála tam toho, mladšieho odo mňa, 
čo stojí v rade".

V tábore otec Kolbe rozvíjal predovšetkým apošto
lát dobrého príkladu. Sám hovorieval: „Hoci by sme 
sa trápili a mučili by nás, neurobíme veľa, ak nedá
me dobrý príklad“. Túto zásadu uskutočňoval i za

ostnatými drôtmi. Svojím apoštolstvom príkladu i 
utrpenia približoval väzňov k Bohu a Nepoškvrnenej 
Panne, povzbudzoval ich k dobrým šľachetným či
nom. Jeho vychudnuté telo, zožierané hladom a bo
lesťou, tajomne udržiavané pri živote mocou ducha, 
bolo pre nás príkladom vytrvalosti v utrpení. Iný oči
tý svedok, Jozef Stemler, takto opisuje vplyv smrti 
otca Kolbeho: „Fakt samoobetovania vyvolal v ce
lom tábore hlboký, dobročinný otras, ktorý sa šíril 
z bloku na blok, z jednej ubikácie do druhej, zo srd
ca do srdca. Vysoko sa pozdvihla morálna úroveň

■ ■  v  ||vaznov .
Jednému z väzňov otec Maximilián povedal: 

„Som spokojný, že Nepoškvrnená dovolila mi tu byť, 
kde môžem pre Ňu získavať srdcia ľudí, ktorí sa na
chádzajú v ťažkých situáciách”. Vedel každého po
tešiť, kto sa k nemu priblížil: svojimi povzbudzujú
cimi úvahami staval na nohy skleslých väzňov. 
S každým sa dal ochotne do reči, spovedával a po

vzbudzoval na duchu. Mal v sebe čosi, čo k nemu 
priťahovalo, čo pôsobilo nie natoľko slovom, ako 
postojom plným optimizmu a živej nádeje. Keď som 
sa sťažoval na ťažké životné podmienky, povedal: 
„Odovzdaj sa Nepoškvrnenej. Ona ti pomôže. Ako 
dieťa ide spokojne so zatvorenými očami, keď ho 
matka drží za ruku, tak aj ty buď spokojný, keď ťa 
Mária drží za ruku". Jeho myšlienky o Božej všemo- 
húcnosti a milosrdenstva nás posilňovali a vracali 
silu a neraz odrádzali duše od chuti po pomste. Po
tvrdil to aj iný väzeň, kňaz dr. Žigmund Ruszczak 
z Varšavy: „Otec Kolbe bo! duchovne taký silný, že 
svoju duchovnú silu prenášal aj na tých, medzi kto
rými žil. Vplyv otca Kolbeho bol z každého hľadiska 
veľmi priaznivý a posilňujúci. Pri ňom som sa vždy 
cítil posilnený v nádeji, že tábor prežijem šťastne. 
Táto nádej sa splnila”.

Spasiteľné pôsobenie sluhu Božieho Maximiliána 
neskončilo sa jeho uzavretím do hladového bunkra. 
Siahalo aj poza železné dvere bloku smrti a temnú 
celu odsúdencov. Iný svedok, Brunon Borgowiec, 
obsluhovateľ bunkra z donútenia, nám rozprával, že 
otec Kolbe umierajúcich druhov zmieril s Bohom, 
modlil sa s nimi a za nich, spolu s nimi spieval du
chovné, najmä mariánske piesne. Na esesmanov, 
ktorí chodievali pozerať odsúdených väzňov do bun
kra, hľadieval pohľadom plným dobroty, tí však to 
nemohli ani zniesť, že až kričali: „Pozeraj sa na 
zem, a nie na nás”. Keď vyšli z bunkra, hovorili me
dzí sebou: „Takého človeka sme tu ešte nemali".

Neľudská prísnosť táborového života mala za cieľ 
degradovať a úplne pošliapať ľudskú dôstojnosť 
väzňov. Tým o. Kolbe nesmierne trpel a jeho srdce 
napĺňal smútok. Prosil nás, aby sme sa rnocno drža
li Nepoškvrnenej, lebo vtedy budeme žiť ako bratia 
a nie ako nepriatelia. Jeho pamiatka nikdy nevymiz
ne z našich sŕdc, čo sme ho osobne poznali v tejto 
záverečnej etape jeho života; bude nám povždy 
svietiť sťa vysoko žiariaci maják plavcom na rozbú
renom mori života.

(Podľa rozpráva n i'a K. Szweda sprac. T. M. Raslavic- 
ký.)

APOSTOL V PÁSIKAVÝCH ŠATÁCH



liruRpícký živor
LITURGIA SLOVA

V súčasnosti sa zaužívalo členenie posvätnej liturgie v dô 
sledku koncilových dokumentov na dve časti — na liturgiu 
slova a liturgiu eucharistickej obety. Upustilo sa od predošlé
ho členenia na prípravnú časť, tri hlavné časti — obetovanie, 
premenenie a prijímanie, a na zakončenie. Podľa disciplíny, 
ktorej sa každý náš veriaci učil a privykal na praktizovanie 
krestanskej povinnosti čo do účasti na posvätnej liturgii, pod 
ťarchou ťažkého hriechu bol povinný zúčastniť sa aspoň na 
hlavných častiach podľa členenia ako sme to vyššie uviedli. 
Dnes sa uplatňuje vo väčšej miere pohľad na liturgiu ako na 
celok a čo do povinnej účasti na nej sa zdôrazňuje osobitne 
povinnosť byť prítomným aj na liturgii slova, pretože táto časť 
je rovnako dôležitá pre výchovu a stvárňovanie duše kresťana, 
a dalo by sa povedať, že dnes tejto časti pripadá vlastne tak 
vzdialená, ako aj bezprostredná príprava veriaceho človeka 
pre opravdivý kresťanský životný štýl. Do tohto životného štýlu 
potom organicky zapadá aj účasť na eucharistickej obete 
a prijímanie sviatosti Tela a Krvi Pánovej pri je j vyvrcholení. 
Pravdaže, posvätná liturgia sa z tých častí, ako sme ich uvied
li, aj naďale j skladá, má ich — nič podstatného sa nezmenilo, 
iba náš prístup k nej je metodicky odlišný od predošlého. 
V prípade našej východnej liturgie sa liturgia slova začína 
podľa zaužívanej praxe pomerne rozsiahlymi prosebnými mod
litbami, oslavnými antifonálne uvádzanými spevmi, slávnostným 
vhodom s Evanjeliom, vlastnou liturgiou slova — teda čítaním 
príslušných úsekov z Písma svätého — povinnou homíliou, vý
kladom a aplikáciou prečítaného na súčasný náš život, a kon
čí sa opäť prosbami na je j zakončenie a prechod k liturgii 
eucharistickej obety. V nasledujúcom si teda opäť budeme 

. všímať najprv textovej stránky tejto časti liturgie a pozamýšľa- 
me sa nad je j náplňou zavše aspoň letmým pozastavením sa 
a sformulovaním svojich osobných postojov aj vyjadrením zá
žitkov z uvedomelej spoluúčasti na je j konaní.

Kňaz po skončení prípravnej časti, o ktorej sme uvažovali 
v predchádzajúcom pojednaní, pri slávnostných bohoslužbách 
okiadza oltár, chrám i ľud a modlí sa pritom kajúcny Žalm 
päťdesiaty. Odprosuje v ňom Pána za svoje previnenia a po
klesky i za všetok ľud a uspôsobuje sa tak na dôstojné usku
točnenie všetkých úkonov, čo budú nasledovať po tomto úvod
nom, ktorý zahŕňa v sebe akt uznania vlastnej hriešnosti aj 
ľútosť a prosbu o odpustenie. Známy je nám jeho obsah, pre
to sa s ním bližšie zaoberať nemienime. Potom vystúpi k oltáru 
a posvätný liturgický úkon sa začína.

Požehnaj, Otče, prosí diakon na úvod, ak je to liturgia 
s asistenciou. A kňaz pokračuje:

Požehnané kráľovstvo Otca i Syna i Svätého Ducha — teraz 
i vždycky i na veky vekov.

Amen. Odpovedá ľud a chrámovými priestormi sa začínajú 
rozliehať prosby „jektén ije", ktoré môžeme nazvať aj Veľkými 
prosbami, pretože sú skutočne obsiahle a týkajú sa všetkých 
našich potrieb. Ich formulácia je napriek starobylosti pôvodné
ho textu taká pádna, že takmer nepotrebujú osobitný komen
tár a výklad. Pritom sú aj dnes aktuálne a zahŕňajú naše 
potreby — rovnako potreby jednotlivca aj spoločnosti, potreby 
rovnako hmotné a časné, ako aj priestor a čas prekonáva
júce . .  .

V pokoji k Pánovi pomodlime sa.
Takto znie úvodná výzva, na ktorú zaznie po prvý raz od

poveď ľudu ako prosba —
Pane, zmiluj sa.
V pokoji, upokojení a zmierení sa máme vždy modliť, vstu

povať do rozhovoru duše s Bohom, lebo toto je opravdivá 
modlitba a toto je je j základným predpokladom. — Pokoj 
v duši, v srdci a v mysli, pokoj v prostredí, v kraji, vo vlasti, 
na celom svete. Pokoj ako dar nebies i plod našich úsilí. 
A Pán nám ho dáva, pretože je milosrdný, láskavý a zmilúva 
sa nad nami tak, ako ho o to za každou prosbou žiadame.

Za nebeský pokoj a za spásu našich duší — k Pánovi po
modlime sa.

Za pokoj na celom svete,
za blaho a rozkvet všetkých Božích cirkví
a za zjednotenie všetkých — k Pánovi pomodlíme sa.
Za tento svätý chrám a za tých,
čo s vierou, nábožnosťou a bázňou Božou do neho vstupujú
— k Pánovi pomodlime sa.
Za Svätého otca, nášho veľkňaza všeobecnej Cirkvi Pavla 
VI., za našich biskupov, za ctihodných kňazov a diakonov

v Kristu a za všetok ľud Boží — k Pánovi pomodlime sa.
Za túto obec (toto mesto), za všetky mestá a krajiny a za 
tých, čo v nich vo viere žijú — k Pánovi pomodlime sa.
Za priaznivé počasie, hojnú úrodu a za časy pokojné — 
k Pánovi pomodlime sa.
Za predstaviteľov a za celú našu vlasť — k Pánovi pomod
lime sa.
Za plaviacich sa, pocestných, chorých a trpiacich, za väzne
ných a zajatých a za ich spasenie — k Pánovi pomodlime 
sa.
Aby sme boli zbavení všetkého zármutku, hnevu a núdze — 
k Pánovi pomodlime sa.
Zastaň sa, a spas, zmiluj sa a zachovaj nás, Bože, svojou 
milosťou.
A pripomenúc si presvätú, prečistú, preblahoslavenú a slávnu 
vládkyňu našu Bohorodičku a vždy Pannu Máriu so všetkými 
svätými — seba samých, jeden druhého a celý život svoj 
Kristu Bohu oddajme.
Tebe, Pane náš — odpovedá ľud na posledné z oslovení, 

ako výraz skutočnej odovzdanosti Otcovi na nebesiach a Bo
žiemu Synovi v láske Svätého Ducha, od ktorého všetko po
chádza a ku ktorému všetko smeruje. Všetky potreby živých 
sa tu pospomínali a na nič závažného sa nezabudlo. Kresťan 
bol a je vždy realista a preto neopomína nič z realít, ktoré 
ho obklopujú a v zaradení do ktorých sa rozvíja jeho život. 
On toto všetko pozdvihuje, povznáša, stvárňuje svojimi schop
nosťami ako nástrojmi ducha a pohľadov založených na viere, 
dôvere, nádeji a láske, ktorá je zdrojom každej pozitívnej hod
noty a cieľ má vo večnosti.

V prosbách pri svätej liturgii obetovanej za zomrelých na
chádza svoje miesto aj nasledujúca vložka, ako dôkaz nášho 
živého mementa na tých, ktorí nás v ceste predišli a prekročili 
prah času po skončení pozemského života.

Za služobníka Božieho (meno) a jeho blahú pamiatku i za 
odpustenie všetkých jeho hriechov vedomých i nevedomých — 
k Pánovi pomodlime sa.

Aby nebol odsúdený na poslednom súde Kristovom, ale aby 
jeho duša bola vovedená do kráľovstva živých, na miesto več
ného svetla, kde všetci svätí a spravodliví odpočívajú — k Pá
novi pomodlime sa.

Keď naše memento na zomrelých je súhrnné a modlíme sa 
za všetkých zomrelých veriacich alebo aspoň za viacerých, vte
dy sa táto vsuvka mierne pozmeňuje, prispôsobuje a jej zne
nie je výrazným svedectvom našej viery v obcovanie svätých, 
ako to vyznávame v apoštolskom vyznaní viery slovami:... ve
rím v svätých obcovanie, hriechov odpustenie a život večný. 
Obcovanie svätých je teda duchovné spojenie, ktoré je medzi 
nami stále živé a naše modlitby a obete za mŕtvych sú výra
zom tohto spojenia a ľudsky povedané našej pozornosti voči 
sebe navzájom. A to všetko sa uskutočňuje v tajomnom tele 
Kristovom, ktorého sme všetci údmi.

Za všetkých od vekov v pravej viere a nádeji na vzkriesenie 
a život večný zomrelých otcov a bratov našich, za zaklada
teľov a dobrodincov tohto svätého chrámu, za našich rodičov 
a príbuzných, ktorí tu odpočívajú a sú tu zaznamenaní, i za 
duše všetkých pravoverných kresťanov a za ich blažené več
né odpočinutie — k Pánovi pomodlime sa.
Pane, zmiluj sa.
Aby neboli odsúdení na poslednom súde Kristovom, ale aby 
ich duše boli vovedené do kráľovstva živých, na miesto več
ného svetla, kde všetci svätí a spravodliví odpočívajú — 
k Pánovi pomodlime sa.
Puto lásky a vzájomnej služby sa takto výrazne prejavuje 

a uskutočňuje v modlitbách ľudu Božieho. Kňaz potom prechá
dza k tichému osobnému rozhovoru s Pánom a zakončí ho 
vzdávaním slávy, úcty a poklony, na ktoré nadväzujespev an- 
tifón s osobitným textom v základnom rozlíšení na všedné dni 
a na nedele a sviatky roka.

Pane, Bože náš, ktorého moc je nevýslovná a sláva nevý- 
stižná, ktorého milosrdenstvo je bez konca a láska k človeku 
nevyjadriteľná, ty sám, Vládca, podľa svojej dobrotivosti 
zhliadni na nás i na tento svätý chrám a udeľ nám aj tým, 
čo sa s nami spolu modlia, hojnosť svojej milosti a štedroty.

Lebo tebe patrí všetka sláva, úcta a poklona — Otcu i Sy
nu i Svätému Duchu, teraz i vždycky i na veky vekov.

Duša takto naladená s radosťou sa súhlasne pridáva k hla
sitému prevolaniu, ktoré zaznieva z úst kňaza pri oltári, a A-



mén, — nechže je tak, nech sa stane tak — je  je j odpoveďou 
na prechádzajúce.

Texty bežných antifón sú potom nadšeným pokračovaním 
prejavu oddanosti, jeho oslavovania a zvelebovania.

Antifóna každodenná
1. Dobré je vyznávať sa Pánovi a zvelebovať meno tvoje, N a j

vyšší. Na príhovor Bohorodičky, Spasiteľu, spas nás.
2. Pán kraľuje, obliekol si nádheru, obliekol si Pán silu a opá

sal sa.
Na príhovor tvojich svätých, Spasiteľu, spas nás.
Antifóna nedeľná

1. Zaplesaj celá Zem pred Pánom, ospevujte jeho meno 
a vzdajte slávu jeho velebnosti.
Na príhovor Bohorodičky, Spasiteľu, spas nás.

2. Bože, obdaruj nás a požehnaj nás, obráť k nám svoju tvár 
a zmiluj sa nad nami.
Zmŕtvychvstalý Synu Boží spas nás, ktorí ti spievame: Ale
luja, aleluja, aleluja.
Tretia antifóna je spoločná — tá istá sa spieva rovnako vo 

všedné dni aj v nedeľu. Zasvätené sviatky majú antifóny vo 
svojich propriách podľa povahy a náplne sviatku.
1. Poďte a potešme sa v Pánovi. Zaplesajme Bohu Spasiteľo

vi nášmu.
a) vo všedný deň
Obdivuhodný vo svojich svätých, Synu Boží, spas nás, ktorí 
ti spievanie: Aleluja, aleluja, aleluja.
b) v nedeľu
Zmŕtvychvstalý Synu Boží spas nás, ktorí ti spievame: Alelu
ja, aleluja, aleluja.
Výber z antifón na jednotlivé zasvätené sviatky by sa ž iada

lo spracovať osobitne, aby boli k dispozícii pre liturgickú prax. 
Môže to však nájsť svoje miesto v tejto rubrike až po prebratí 
celej osnovy liturgie. Medzi spev antifón sa vsúvajú zavše M a 
lé prosby a kňazská modlitba, ktoré si tu pre vzácnosť ich 
obsahu uvedieme. Malé prosby majú rovnaké znenie a pozo
stávajú vždy z troch výziev a odpovedí ľudu — Pane, zmiluj 
sa. Koná ¡ch kňaz alebo diakon spolu s ľudom. Podľa súčas
nej praxe sa však konajú potichu a odpovedá na ne iba mi
ništrant, pretože ich uskutočňovanie nahlas s celým chrámom 
značne predlžuje aj tak dosť dlhý čas potrebný na celú litur
giu. Len v skratke si naznačme teda ich štruktúru.
K./D.: Znovu a znovu k Pánovi pomodlime sa.
Ľ  Pane, zmiluj sa.
K./D.: Zastaň sa a spas, zmiluj sa a zachovaj nás, Bože, svo

jou milosťou.
Ľ.: Pane, zmiluj sa.
Kňaz: A pripomenúc si prečistú, presvätú . . .  Kristu Bohu od

dajme.
Ľud: Tebe, Pane náš.

A kňaz pokračuje modlitbou.
Pane, Bože náš, spas ľud svoj a požehnaj svoje dedičstvo. 

Zachovaj celú svoju Cirkev. Posväť tých, čo milujú nádheru do
mu tvojho, osláv ich svojou Božskou silou a neopúšťaj nás, le
bo my dúfame v teba. A tvoja je vláda, tvoje je aj kráľovstvo, 
sila i sláva — Otca i Syna i Svätého Ducha, teraz i vždycky
i na veky vekov. Amen.

Na tomto mieste sa opäť recitujú Malé prosby a nasleduje 
ďalšia modlitba, ktorá vyústi do textu prípevu druhej antifóny 
svojím obsahom a umiestnením analogického s oným Sláva 
na výsostiach Bohu v západnej liturgii.

Ty, ktorý si nám dožičil konať tieto spoločné a jednomyseľné 
modlitby a ktorý si prisľúbil, že splníš prosby, keď sa dvaja 
alebo traja budú modliť v tvojom mene, splň teraz prosby svo
jich služobníkov na ich úžitok. V prítomnosti nám daj poznať 
tvoje pravdy a v budúcom veku daruj nám život večný.

Lebo dobrotivý a láskyplný Boh si ty, a my ti slávu vzdáva
me — Otcu i Synu i Svätému Duchu, teraz i vždycky i na veky 
vekov.

Ľud opäť na znak súhlasu a stotožnenia sa s vysloveným 
odpovedá: Amen. A prechádza do spevu, ktorým naplno už 
zaznieva celý chrám, a ktorým sa táto úvodná časť liturgie 
končí.

Sláva Otcu i Synu i Svätému Duchu — i teraz í vždycky
i na veky vekov. Amen.

Jednorodený Synu a Slovo Božie, aj keď si nesmrteľný, pre 
naše spasenie vzal si na seba ľudské telo zo svätej Bohorodič
ky a vždy Panny Márie. Bez premeny stal si sa človekom 
a ukrižovaný si bol, Kriste Bože, smrťou si smrť premohol ako 
jeden zo svätej Trojice — spoluoslavovaný s Otcom i so Svä
tým Duchom — spas nás.

Ľud Boží sa zhromaždil a zjednotený v duchu vzdáva Otcovi 
na nebesiach, Synovi, ktorý ho vykúpil, i Duchu, ktorý ho po
sväcuje, povinnú úctu, slávu, hold a vyjadruje mu svoju odda
nosť.

Premenil si sa na hore, Kriste Bože, ukázal si uče
níkom svojim slávu svoju, nakoľko ju mohli vidieť. 
Nech zasvieti aj na nás hriešnych tvoje večné svetlo, 
na príhovor Bohorodičky, Darca svetla, sláva tebe.

Premenil si sa na hore, Kriste Bože, a tvoji učeníci 
uzreli oslávenie tvoje tak, ako ho boli v stave vní
mať, aby pochopili tvoje dobrovoľné utrpenie až ťa 
uvidia na kríži a aby ohlásili svetu, že ty si Svetlo 
Otcovo.

(Tropár a kondák na sviatok Premenenia Pána)

P ri p ôrod e  si zach ov a la  pan en stvo , p ri zosnutí si n e 
opu stila  svet, B oh orod ička . P resťah ov a la  si sa  k  Životu, 
M atka Ž ivota a svo jim i m od litbam i zachraň u ješ naše d u 
še  od sm rti.

V m od litbách  neúnavnú B oh orod ičku , v och ran e pevnú  
n ád ej, h rob  a  sm rť n em oh li si udržat, leb o  ju  ak o  M atku  
Ž ivota do v ečn éh o  ž ivota  u v ied o l ten, ktorý  sa  u bytoval 
v žinote vždy pan en skom .

A n jeli užasli, k eď  v id eli zosnutie N ajčiste jšej, a k o  Panna  
vystupu je zo zem e d o  n eb ies . Z velebu j, duša m oja , slávne  
prestú p en ie  M atky B ože j zo zem e do n ebies.
(Tropár, kondák a namiesto Dôstojné na sviatok Uspenia 
Bohorodičky)

HVIEZDA SPÁSY
Každý kresťan vie, že tou hviezdou ozaj nebesky krásnou 

je tá, o ktorej prorocky spieval Boží pevec Veľpiesne: „Celá 
krásna si a poškvrny niet na tebe", — je Panna Mária. — Tú 
vrúcne milovať, tej verne slúžiť a opravdivou nábožnosťou 
k nej zabezpečiť si navždy jej materinskú starostlivosť o nás 
značí mať v rukách kľúč od nebeskej brány i od všetkých po
kladníc Božích. Znamená to mať pri sebe stále Matku najnež- 
nejšiu, najstarostlivejšiu, najsúcitnejšiu a pritom nekonečne 
bohatú a mocnú. Vie, môže a chce nám spríjemniť i tie naj- 
trpkejšie chvíle života a zažehnať, zneškodniť všetky možnosti 
duševného stroskotania na rozbúrenom mori života, najmä pri 
smrti. — Po Spasiteľovi je pre každého z nás najväčším darom 
Božím, za ktorý svätí Bohu dennodenne vrúcne ďakovali. N a 
príklad veľký ctiteľ Presv. Bohorodičky sv. Alfonz z Liguori 
hneď na začiatku večernej modlitby zaradil výzvu: „Poďakujme

• Pánu Bohu, že nám dal Ježiša Krista za Spasiteľa a Pannu 
Máriu za Matku . . . "

Zaujíma nás výskum a prieskum planét. Najmodernejšie 
technické vymoženosti vedci intenzívne využívajú na to, aby 
zistili, čo je vo vesmíre a aké sú v ňom možnosti pre človeka, 
v čom by mu mohli byť na osoh. — Podobne každý veriaci 
kresťan má vynaložiť úsilie poznať Hviezdu hviezd — Presv. 
Bohorodičku a využívať možnosti, ktoré máme v nej v pro
spech svoj i iných. My ju nutne potrebujeme ako dieťa matku. 
Tak je nám potrebná pre blaho našej duše tu i na večnosti 
ako telesná matka pre vznik a život dieťaťa. Ako nemôže 
vzniknúť nový človek bez otca a matky, ani sa udržať pri ži
vote bez ich pomoci, tak nie je možná spása našej duše bez 
Krista a Márie!

t  o. Ján Ďurkáň
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RAKOVEC NAD ONDAVOU leží v 
stred e Z em plína, n eď a lek o  o k r e sn é 
ho  m esta  M ichalovce, J e  to staroby lá  
g réc k o k a to líc k a  farnosť. I k eď  S ch e 
m atizm us gr.-kat. c irkv i h ov or í, že  
tam ojší ch rám  B oží, zasväten ý  O ch- 
ran e-P okrov u  P resv ä te j B oh orod ičky  
vystavali v roku  1/80, je  isté , že to  
nie je  pôvodn ý  ch rám  a že  tu stál 
iný, oveľa  starší. D okazu je to  sk u 
točnosť, že do roku  1950 p rech ov áv a li  
na r a k o v e c k e j  fa r e  m atričnú  kn ihu  
z roku  1743. V ied li ju  v la tin sk e j r e 
či a  je  škoda , že sa n ezachovala .
K  farn osti R a kov ec  n ad  O ndavou  
patria  a k o  f i l iá lk y  o b c e  S u ché (s 
chrám om  zasväten ým  sv. ap ošto lom  
P etrov i a P av lov i z roku  1805) a 
b lízke  M oravany.
V R akov ci sa  dňa 22. augusta 1857 
n arod il Š te fan  M iklossy, k torý  sa  
pred  šesťdesiatim i ro k m i stal prvým  
sídeln ým  b isku pom  n ov ozriad en éh o  
g réc k o k a to líc k eh o  b isku p stva  h a jd u -  
d orog skéh o  v b ra tsk e j M aď arskej ľu 
d ov e j rep u b lik e .
D uchovným i sp ráv cam i v R akov c i 
bo li: J .  D an ielov ič (1800—1849), J . 
P ajkoš i (1849-1866), M. Z ábava  (1866 
-1867), J . B alogh  (1867-1876), M. S ta 
recký  (1876), J .  N ov ák  (1876-1877), 
P. K a lló k  (1877—1878), E. P recech te -  
ly (1878-1880), M. G u lov ič (1887- 
1888), Já n  D udič (1888—1932), A nton  
Tink, k torý  n eskorš ie  bo l a j  g en erá l
nym  v ikárom  m u k a č ev sk e j časti, na-

„ZKD bude u pevň ovať a p reh lb ov ať  spoluprácu  pri vytváraní dobrých vzťa
hov  m edzi C irkvou  a  štátom . U robí v šetko , aby  c irkevn ý  a náboženský život 
v n ašej v lasti u b era l sa tokom  rešp ek tu jú c im  zákon y  n ašej vlasti.
ZKD h lb o k o  oddan é sv ä te j c irkv i a  j e j  v id iteľn ej h lav e Svätému Otcovi 
bu de rozv íjať  svo j činnosť a j  na p o li m ierovom . V spolupráci s mierovými 
hnutiam i d om a a  vo sv ete  bu de podporovať v šetky  snahy na zachovanie 
m ieru  a bezpečn osti.
V ern í od kazu  p áp eža  Já n a  X X III., v y jad ren éh o  v en cy k like  PACEM IN 
TERRIS, ktorým  m en om  sa honosí n aše ZKD, a j m y sa pripájam e k jeho 
výzve: „N ech On vzd ia li od sŕdc ľudí to čo  ich  m ôže vrhnúť do nebezpe
čen stva . . .  N ech  osv ieti tých, k tor í sú zodpovedn í za národy , aby poved
ľa  starostlivosti o  sp ravod livý  b lah oby t sv o jich  občanov, zabezpečili a brá
n ili v eľký  dar m ieru  ..

(Z uznesenia rozšíreného ÚV Združenia kat. duchovných Pacem in terris 
v ČSSR, ktoré prijali na zasadnutí v Trenčianskych Tepliciach 24. mája t. r.)

PREŠOV — Dňa 5. júna t. r. prijal Otec ordinár na Ordinariáte v Prešove zástup
cov Spolku sv. Vojtecha a Cirkevného nakladateľstva, s ktorými prerokoval nalie
havé záležitosti vydavateľského programu pre gréckokatolíckych veriacich. Zároveň 
pri tejto príležitosti vyjadril Otec ordinár predstaviteľom SSV i CN úprimne uzna
nie za doterajšie porozumenie.

KLOKOČOV — Z našej známej mariánskej farnosti dostali sme smutnú správu o 
tom, že dňa 24. apríla t. r. odovzdal svoju šľachetnú dušu Stvoriteľovi príkladný 
farník a obetavý mariánsky horliteľ p. Jozef Danko, rázovitá osobnosť klokočovskej 
farnosti. Veľmi obetavo sa vždy pričiňoval o zvelebenie Božieho chrámu, najmä 
pri obnove hrôzami vojny poškodenej klokočovskej svätyne Matky Božej.
Za hojnej účasti miestnych farníkov a spoluobčanov obce i blízkeho okolia sa so 
zosnulým na klokočovskom cintoríne v deň pohrebu dňa 27. apríla rozlúčil a po
hrebné obrady vykonal o. Michal Peja, správca fary v Cabove za asistencie miest
neho duchovného správcu o. A. Prokopoviča.

PETROVA — Filiálku farnosti Cigeľka v Bardejovskom okrese navštívil v nedeľu 
dňa 4. júna t. r. Otec ordinár, ktorý pri slávnostnej Sv. Liturgii predniesol k prí
tomným veriacim aj povzbudzujúcu kázeň.

REDAKČNÁ RADA našich časopisov mala svoju pracovnú schôdzu dňa 25. mája 
t. r. v Košiciach. Pri tejto príležitosti prerokovala ideovo-tematicky plán našich ča
sopisov na druhý polrok 1972 a zoznámila sa s pripomienkami vydavateľského 
odd. SSV a CN. Porady sa zúčastnil aj zástupca Ordinariátu.

t*

B R A T ISLA V A  — Dňa 17. m á ja  t. r. zišlo sa na sv o je  pracovné zasadanie 
P red sed n íctv o  S p ráv n eh o  výboru  S p o lku  sv. V ojtecha , k toré  sa zaoberalo 
tem atický m i p lán m i jed n otliv ý ch  časopisov , vydávan ých  SSV v Cirkevnom 
n ak lad a teľs tv e  a o tázkam i výrobní. P rip o jilo  sa k  oh lasu  základnej organi
zácie  ROH SSV v T rnave, k to rá  zau ja la  sv o j p osto j k  situácii v oblasti ju
h ov ý ch od n ej Á zie i a odsú d ila  stu pň ovan ie v o jn ov ý ch  akcií.

VYŠLA Stručná gréckokatolícka Liturgika ako dodatok k učebnici náboženstva. 
Líéli rgika bude súčasťou Katechizmu, ktorý pre našu diecézu zabezpečil SSV v Cir
kevnom nakladateľstve Bratislava a bude expedovaná prostredníctvom dekanských 
úradov spolu so spomínanou učebnicou náboženstva.
Liturgiku zostavil o. B. Demko s redakčnou radou. Úvodné slovo napísal vedúci re
daktor dr. Emil Korba. Publikáciu uzatvára prehľadný Stručný liturgický slovníček. 
Počet strán 24. Cena výtlačku 2 Kčs.
OPRAVA. V júnovom čísle Slova v príspevku, zasvätenom lidickej tragédii sa i na
priek všetkej korektorskej pozornosti dostala do podtitulu článku nemilá chyba: 
nesprávny dátum. Láskaví čitatelia iste pochopili z kontextu, že ide o rok 1942. 
Ospravedlňujeme tento nedostatok a prosíme, aby ste nám ho nezazlievali.

stúpil za fa rá ra  v R akov c i p red  šty 
ridsiatim i rokm i. T era jš ím  správcom  
farn osti je  o. ThDr. Já n  Sem an, k to 
rý je  zárov eň  r iad iteľom  G r.-kat. o r 
d in ariátu  v P rešove.
A ko kap lán i p ôsob ili v R akov c i P. 
Slávik , J .  P a jkoši, J . P ah y , J . Š ereg -

hy, D. T ink a tera jší správca farnos
ti o. dr. J . Sem an.
N aše sn ím ky ukazujú  celkový po
hľad na fa rsk ý  chrám  v Rakovci a 
jeh o  h lavný oltár.

B. D.



K našim správam v minulých číslach našich časopisov z farnosti Kyjov a Repejov sa vraciame prítomnými snímkami, ktoré za
chycujú Otca ordinára pri vysviacke zvona farského chrámu v Kyjove a Otca biskupa dr. B. Hopku pri jeho návšteve farnosti 
Repejov.

ŠĽACHETNÉ KŇAZSKÉ SRDCE
(Pam iatke t  o. arcidekana P. Rokiczkého)

9. augusta tohto rohu  by sa  bol dožil sv o je j  ž ivotn ej 
osem desiatky d lhoročný  koš ický  gr.-kat. fa rá r  o. a rc id e-  
kan Pavol R okiczký . B o lo  by to ozaj radostn é v ý roč ie , 
ktoré aj keď  v úcte a vďačnosti spom ín am e taký m  n ie je , 
lebo nám zároveň  dňa 5. jú la  t. r. p ripom en u lo  a j 20. v ý 
ročie jeh o  smrti.

Pred 50 rokm i prišiel na košickú  faru . N ajprv a k o  k a p 
lán. Po p iatich  rokov  stáva sa adm in istrátorom  a potom  
farárom  rozsiah le j k o š ic k e j gr.-kat. farnosti. Pri te jto  n e
dožitej o sem d es ia tke  o. P. R ok iczkéh o  s vď ačnou  úctou  
spomínam na sv o jh o  vzácn eho p red ch od cu  a n iek o ľk o ro č 
ného p red obréh o  principála.

Otec arc id ekan  bol č lov ekom  p ln ej rozvahy , m im oriad 
nej trpezlivosti, o tcov ske j láskavosti, p r ík la d n e j presnosti 
a spoľah livej zodpovedn osti vo  v šetký ch  sv o jich  pov in 
nostiach a životných situáciách . T ak  som  ho poznal, tak  
naň spom ínajú  všetci, k tor í si ho  p am äta jú  a  nezabúdajú . 
Okolo seba  šíril bezpečnú  istotu  a vždy m údro poradil. 
Nemal vo zvyku  chváliť, a le  ani n ikdy  nevy týkal. J e h o  
úsmev p oved a l v iac a k o  slová prázdn ych  chválospevov . 
2il zo skúseností m údrych a ich  šľachetn é m yšlien ky  vždy  
účelne ap likov a l na svo j v lastný život.

N ajvýraznejším  zn akom  tejto  ty p ick e j a sv o jrázn ej kň az
skej osobnosti bo la  jeh o  n evšedn á , obsažná a  ku ltivovan á

fo rm a  reči. R ozhovory  s ním  kon čili m údrym  a  vtipným  
záv erom . N astolená m y šlien ka  v je h o  reč i dosta la  nový, 
prekvapu jú ci, a le  n a jm ä povzbudzu júci obsah. B ol v ý bor
ným  kazateľom  a  sp ev ákom . V lastnil hodnoty  d obre  vy 
bav en éh o  kňaza, k to ré  s ap ošto lským  zápalom  plne využí
val na oslavu  B oha. B ol J e h o  vern ým , dôstojným  a p r í
k ladn ým  služobn íkom .

J e h o  osobn ý  a osobitý  sp o ločen sky  vypestovaný štýl ž i
vota  v lastn il ku ltúru  zaobchádzan ia , vystupovania, m y sle
nia. Tým  si p od m aň ov a l ľudí. B ol m ohu tn ej postavy, k to 
rá m ala  m ä k k é  srdce kňaza, v ern é srdce S lovana, nežné 
srdce č lov eka , ktorý  m al p och op en ie  p re každého. F. X. 
S alda  vyslov il m yšlien ku , že sila  du cha je  n eobm ed zen á  
a n em á hraníc. P ov ed a l tým  pravdu , ktorá  sa dá v plnom  
rozsahu  ap likov ať  na ch a ra k ter  o. Pavla.

O tec a rc id ekan  bo l č lov ekom  priezračn e č istého  a  šľa 
ch etn éh o  kň az sk éh o  srdca. Z om rel po ťažkej ch orobe  
v p ra ž sk e j n em ocn ici Na B u lov ke  5. jú la  p red  20 rokm i. 
O dpočíva na ú stredn om  m estskom  cin toríne v K ošiciach .

Celý je h o  život i ž ivotné fin á le  je  povzbudzujúcim  od 
kazom  pre každ éh o  z nás, leb o  nám  dôrazne pripom ína, 
že jed in e  kurz č iste j lásky  k  B ohu  a  blížnem u je  kurzom , 
ktorý  otvára  brány šťastiu p ozem ském u  i šťastiu večném u. 
V ečná m u p am ia tka !

o. Bartolomej Demko

#  Milý a obetavý vedúci košického gr.-kat. mužského chrámového zboru p. MICHAL KYCA, dožíva sa dňa 26. augusta t. r. svo
jej požehnanej životnej sedemdesiatky.

#  Skúsený a nadšený horlite!' za povznesenie úrovne našich liturgických spevov získaval aj v minulosti úprimné uznanie za 
svoje vynikajúce schopnosti a obetavú tvorivú prácu.

#  Výsledky jeho súčasnej obetavej a vytrvalej práce s vďačným uznaním kvituje pri tejto príležitosti í celá košická gr.-kat. 
farnosť, ktorá aj touto cestou milému a váženému jubilantovi vyjadruje svoju úprimnú úctu a srdečné NA MNOHAJA I BLA
HÍ AJ A LJETA!

ť r ľ ľ i í i — m m * i n  n  r t n m  n T i m i i i  n n n w ť  hm i  i~ itu i—  n m r n  h í é h h — w m  i m t i  i

SNÍMKY A SPRÁVU z kňazskej chirotónie (vysviacky) našich tohoročných piatich absolventov Cyri- 
lometodejskej bohosloveckej fakulty v Bratislave a Litomériciach, prinesieme v septembrovom čísle 
SLOVA.



z kResrľUviskéh o sverz*.
SVÄTÝ OTEC PAVOL VI. na audiencii členov M a 
riánskych družín rozhodne dementoval neopodstat
nené chýry, ako by sa chystal zrieknuť sa pápežské
ho úradu. Zdôraznil, že je rozhodnutý naďalej niesť 
ťažkú zodpovednosť za osud katolíckej Cirkvi.

AKO  KAŽDOROČNE p red  svätodu šn ým i sv ia tk am i a j  to h 
to ro ku  u v ere jn ili p á p ež sk é  p oso lstv o  k  m is ijn ém u  dňu, 
ktorý  bu de 22. o k tó b ra  t. r. Sv. o tec  P av o l VI. v ňom  
o k rem  in éh o  zd ôrazň u je , že m ision ársky  záu jem  a  p o 
vinnosť sa  tý ka jú  v še tk ý ch  člen ov  C irkvi.

V B A Z IL IK E  SV. PETR A  pri p rílež itosti 9. v ý roč ia  sm rti 
Já n a  X X III. b o la  zádušná Sv. slu žba B ož ia , na k to r e j  bo l 
prítom n ý a j Sv. otec.

R Y T IER SK Y M  KRÍŽO M  SV. JU R A JA  vyzn am en al Svätý  
o tec  P avol VI. 21 -ročn ého  strážn ika  M arka  O ttagia, k torý  
zabrán il c e lk o v ém u  zn ičen iu  M ich elan g elov ej P iety. V zác
nu sochu  op rav ia  d o  V ianoc.

V M EXICO-C1TY za lož ili n ov é  n árod n é H nutie kň azov  
p re  ľud, k to ré  zdru žu je b isku pov , a k o  i sv e tský ch  a  r e h o ľ 
n ých  kň azov  a  m á  p od o b n é  c ie le  a k o  č ílsk e  hn utie K r e s 
ťan ia  p re  socializm us.

K A R D IN Á L J . DANIEĽOU bo l vyzn am en an ý  čestn ým  d o 
ktorátom , k torý  m u u d elila  U niverzita  v B u en os A ires.

B IS K U P  VONDERACH n a  b o h o s lo v eck ú  vy sokú  ško lu  
v Chur (Š v a jč iarsko ) p rv ý  raz  v y m en ov a l za  p ro fe so ra  ž e 
nu, a  to n a  ka ted ru  p ed a g o g ick e j p sych o lóg ie .

„Veríme však, že obeť tých čo padli v nacistami vy
pálených obciach, vykúpi pokojný život v trvalom 
mieri všade, svet bez ľudskej nenávisti, bez oblud
nosti fašizmu a ukrutnosti vojny. Aby nikdy ľudia, 
naši blížni, už nemuseli umierať násilnou smrťou, 
ale aby mali život, a prehojne ho mali. (Jn 10, 10)“.

(C. A. Rodványi v KN)

Jednou vetou
Svätý Otec na sviatok Božieho Tela slúžil Sv. Službu 
Božiu v chráme Niajsv. Sviatosti na rímskom 
predmestí. — Svätá Stolica povolila 12-bodový pro
gram prispôsobenia liturg ie k indickým zvyklostiam 
a spôsobu myslenia -  V Norimberku bol kongres 
medzinárodného združenia katolíckych lekárov -  
G. Colombo, milánsky arcibiskup, poukázal v tlači 
na to, že veriaci sa musia spovedať aj z nedodržia
vania dopravných predpisov — V severnej Indii zria
dil Svätý otec dva nové malabarské exaroháty -  Fr. 
Giullaume stal sa prvým vatikánskym vyslancom 
v republike Haiti -  V Burundi oslavuje Cirkev 75 
rokov svojho trvania a požehnaného pôsobenia, 
preto tam biskupi vyhlásili tento rok za Rok viery -
V Equadore, na p lan ine v strede And, budujú pre 
tisíce rodín, ktoré sú bez životnýdh prostriedkov 
„mestečko Pavla VI." -  Iracký prezident prijal na 
osobnej audiencii apoštolského nuncia J. Ruppa 
a jeho prostredníctvom poďakoval Pavlovi VI. za je
ho úsilie o udržanie mieru na Blízkom východe 
a vo Svätej kra jine zvlášť — Medzi členov Krajinskej 
rady vlasteneckého národného frontu v MĽR zvolili 
predsedu maďarského biskupského zboru arcibisku
pa dr. Ijjasa, biskupa dr. Banka a ďalších duchov
ných — V Bambergu počet poslucháčov bohoslovia 
za posledných 10 rokov klesol o viac ako tretinu -  
Brazílska polícia vykázala z Brazílie belgického teo
lóga dr. Gom blina, blízkeho spolupracovníka arci
biskupa Heldera Gamaru — Bazilika v Gdansku 
dostala nový zvon, ktorý u lia li zo zvyškov starého 
z roku 1417, zničeného za poslednej vojny -  Pápež 
Pavol VI. prija l na súkromnej audiencii kardinála 
P. E. Légera, bývalého arcibiskupa kanadského 
Montrealu, ktorý už 5 rokov vyvíja misijnú prácu me
dzi malomocnými v Kamerune -  60 rokov od vy
sviacky chrámu sv. Klementa v Brne — Horných Her- 
špi ciach oslávia v nedeľu 10. septembra t. r.

PRÍKLAD A MODLITBA MATKY TERÉZIE
Matka Terézia je dnes už svetoznáma osobnosť, jedna z tých veľkých duší našich čias, ktoré všetky svo

je sily zasvätili blížnym, trpiacim, hladujúcim, opusteným. V spolupráci so všetkými ľuďmi dobrej vôle od
straňuje hlad, nevedomosť, opustenosť. Burcuje svedomie bohatých jednotlivcov i národov, aby sa pre
budili, obzreli okolo seba a neboli ľahostajní k nešťastiu druhých. A biedy je na svete ešte veľa! Dlho 
potrvá, kým sa dožijú mnohé detí svojich domovov, teplej postieľky, výdatnej stravy, vzdelania a všestran
nej starostlivosti, ako je tomu u nás. Naši starci nežobrú. Pre opustených sa budujú komfortné domy dô
chodcov, ostatní majú zaručený príjem. Ideálne je postarané aj o nemocných. Naše minimum je pre mno
hých nedostižným ideálom. A toto je túžba Matky Terézie dať všetkým dostatok chleba, strechu nad hla
vou, pokoj a radosť zo života, urobiť všetkých šťastnými. O  tieto dary prosí aj vo svojej každodennej mod
litbe:

Učiň nás hodnými, Pane, slúžiť všade našim blížnym, ktorí žijú a umierajú v zármutku a hlade. Daj im 
dnes našimi rukami každodenný chlieb. A pre naše porozumenie a lásku udel im mier a radosť. Urob 
ma, Pane, anjelom pokoja, aby som zaniesla lásku tam, — kde je nenávisť, odpustenie, — kde je bezprá
vie, jednotu, — kde sú rozbroje, pravdu — kde vládne omyl, nádej — do sŕdc zúfalých, radosť, -  kde je 
smútok. Udeľ mi, Pane, milosť tešiť — a nie byť potešovaná, rozumieť nešťastným — a nie byť pochope
ná, milovať viac, — než byť milovaná! O. Št. Lazor.



SME JEDNA R O D IN A
Boh nestvoril človeka samotného, ale ako muža 

a ženu (Gen 1, 27). Ich zväzok je  prvotnou formou 
ľudského spoločenstva. Človek je  v svojej na jh lbšej 
podstate spoločenským tvorom a bez stykov s inými 
nemôže žiť ani rozvíjať svoje vlahy — hovorí koncil. 
(Cirkev v dnešnom svete 12.)

Boh, ktorý sa otcovsky stará o všetkých, chce, aby 
všetci ľudia tvorili jedinú rodinu a správali sa jeden 
k druhému ako bratia. Preto láska k Bohu a blížne
mu je prvým a najväčším prikázaním. „Každé iné 
prikázanie je zhrnuté v slovách: M ilu j blížneho ako 
seba samého", hovorí sv. Pavol (Rím 13, 10).

A dodáva: „Láska je splnením zákona."
Zo spoločenskej povahy človeka je  jasné, že jest

vuje vzájomná súvislosť medzi rozvojom ľudskej 
osobnosti a vývinom samotnej spoločnosti. Spolo
čenský život nie je  pre človeka niečo vedľajšie, veď 
človek rozvíja svoje schopnosti stýkajúc sa s inými, 
vzájomnými službami a bratským dialógom. (25)
V našich časoch sa neprestajne vzmáhajú vzájomné 
vzťahy a obojstranná závislosť ľudí. Tento zjav, 
zvaný socializácia, prináša mnolhé výhody, ktoré c i
bria a rozvíjajú schopnosti ľudskej osobnosti a u- 
možňujú je j uplatňovať svoje práva.

Keďže vzájomná závislosť neprestajne vzrastá 
a pomaly sa šíri po celom svete, aj všeobecné do 
bro — to jest súhrn podmienok spoločenského živo
ta, ktoré umožňujú tak spoločenstvám, ako i jedno t
livým členom dosiahnuť plnším a nehatenejším 
spôsobom svoju dokonalosť — stáva sa čoraz uni- 
verzálnejším a zahrňuje práva i povinnosti, ktoré 
sa týkajú celého ľudského pokolenia. Spoločenský 
poriadok treba stále viac rozvíjať, upevňovať v prav
de, budovať v spravodlivosti a oživovať láskou. (26)

Povinnosti diktované spravodlivosťou a láskou sa 
stále lepšie plnia vtedy, keď sa každý pričiňuje
0 spoločné dobro podľa svojich schopností so zrete
ľom na potreby iných a podporuje ustanovizne, kto
ré pracujú na zlepšení životných podmienok člove
ka. (30)

Nech sa všetci usilujú zaradiť spoločenské záu j
my medzi hlavné povinnosti dnešného človeka a ako 
také ich aj zachovávať. Lebo čím viac sa svet zjed
nocuje, tým zjavnejšie úlohy človeka presahujú je d 
notlivé spoločenstvá a postupne sa rozprestierajú 
na celý svet. Preto treba všetkých povzbudzovať 
k účasti na spoločných podujatiach. (31)

Pestovanie spoločenstva medzi ľuďmi veľmi pod
poruje kresťanské zjavenie. Ono nás privádza
1 k hlbšiemu chápaniu zákonov spoločenského živo
ta, ktoré Stvoriteľ vpísal do duchovnej a mravnej 
prirodzenosti človeka.

Tento spoločenský charakter sa zdokonaľuje a za
vršuje pričinením nášho Spasiteľa. Veď on sám p ri
ja l ľudskú prirodzenosť, aby sa stal účastným ľu d 
ského spoločenstva. M odlil sa, aby všetci boli jedno 
(Jn 17, 21). Obetoval sa za všetkých ľudí, aby ich 
vykúpil. Apoštolom nariadil hlásať evanjelium všet
kým národom, aby sa celé ľudské pokolenie s’ta lo  
jedinou rodinou Božou, v ktorej by láska bola spl
nením zákona. (32)

Koncil zbadal i nebezpečia, ktoré hrozia na ceste 
k uskutočneniu te jto jedinej rodiny ľudstva. Preto 
hovorí: Nájdu sa aj takí, čo hlásajú veľkorysé 
a ušľachtilé názory, ale v skutočnosti žijú tak, že sa

E K l i m E H I i m U S
PA V O L VI. p r ija l n a  au d ien cii te ra jš ieh o  g en erá ln eh o  ta 
jo m n ík a  S v eto v e j rad y  c irk v í dr. B la k a , a  to v p r ítom 
n osti k a rd in á la  W illebran dsa .
K A R D IN Á L KÖ N IG  m al p red n ed áv n om  v L on dýn e an 
g lickú  p red n ášk u  p od  n ázvom  C irkev  a  sp o jen ie  m edzi 
V ých odom  a  Z ápadom .
V HLAVNOM  M ESTE NDR B er lín e  b o la  v dň och  12.-14. 
m á ja  t. r. p o ra d a  B er lín sk e j k o n feren c ie , k to r e j  sa  zú
častn ili zástu p cov ia  rôzn ych  k resťan ský ch  cirkv í.
B E L G IC K Ý  K A R D IN Á L SUENENS v je d n e j  z n ed ávn y ch  
sv o jich  p red n á šo k  vyh lásil, že je h o  snom  j e  zúčastn iť sa  
n ov éh o  kon cilu , n ie  v ša k  T re t ieh o  v a tin kán sk eh o , a le  D ru
h éh o  je ru z a lem sk éh o , k to rý  by C irkev  p r iv ied o l d o  a p o š
to lský ch  čias. A k o  tém u  ta k éh o to  kon cilu  kard in á l v id í 
ú vahy  o  ú čin kov an í D ucha S vätého .
POD PRO TEKTO RÁTO M  k o lín sk eh o  a rc ib isk u p a  k a rd in á 
la  J .  H ö ffn era  a  p red sed u  E v a n je lic k ý ch  c irk v í K . Im m e- 
ra  o tv or ili kon com  m á ja  t. r. v D ü sseldorf e  m edzin árodn ú  
výstavu  c irk ev n ý ch  p lagátov .

NA MARGO EKUMENIZMU už ozaj padlo, padá a iste aj 
v budúcnosti ešte padne mnoho slov, úvah, komentárov i pred
povedí. Každý ho chápe po svojom. Každý chce mať svoju 
pravdu. Je pravda, že na ceste zjednocovacích úsilí je veľa 
prekážok. Nariekaním nad krivdami ich neodstránime. Tieto 
bolesti spomínať jednostranne je neúprimné a nekritické. 
Dnes už aj nečasové. Opravdivý kresťan nemôže žiť zo sĺz 
minulosti, ale z nádeje v budúcnosť a má vynaložiť zvrchova
né úsilie, aby ju prelial do tých najradostnejších úsmevov 
vždycky, všade a ku každému.

Ekumenizmus bez pokrytectva, pretvárky, ekumenizmus čistý 
musí mnohostranne zaväzovať všetkých. Čas vzájomného obvi
ňovania, upodozrievania, nesvornosti a výčitiek nesmie mať 
miesto v živote vyznavača Toho, ktorý ukázal ľudstvu najvyšší 
heroizmus pravej Lásky.

Mnohí nám zbytočne vytýkajú, že nereagujeme na niektoré 
neopodstatnené výčitky proti našej cirkvi. Nechceme znovu 
opakovať dávnejšie vyhlásenia redakcie nášho časopisu, ktorý 
si vytýčil za cieľ hlásanie vzájomného porozumenia, bratskej 
vzájomnosti, občianskej solidarity a svornosti. Tomuto poslaniu 
sme dosiaľ boli a aj v budúcnosti chceme zostať verní. Vo 
svojej práci myslíme predovšetkým na veľké celospoločenské 
úsilia prítomnosti i budúcnosti, ktoré nás všetkých bez rozdie
lu stavajú do jednotného zodpovedného zápasu za pokoj, lás
ku a dokonalejšieho človeka. Veríme, že toto nám prinesie 
mierovú budúcnosť, za ktorú vytrvalo bojujeme, ale práve tak 
isto neochvejne veríme, že jej požehnané budúce plody do
zrievajú v našej prítomnosti a my sa pred budúcnosťou ne
chceme hanbiť za to, že sme svoje tvorivé sily premrhali 
v neplodných a naivných polemikách o tom, či pri vytieraní 
diskosu bolo podstatné používať prst alebo špongiu.

Všetci máme veľkú spoločnú zodpovednú povinnosť toto 
úsilie s nevädnúcim odhodlaním upevňovať, aby výslednicou 
našich spoločných snažení bol radostný mierový smiech prí
tomných i budúcich generácií a nie ich výsmech!

Red.

vôbec nestarajú o potreby spoločnosti. V podakto
rých krajinách mnohí si nič nerobia zo sociálnych 
zákonov a predpisov. Nemálo je takých, čo sa ne
hanbia vyhýbať povinnostiam voči spoločnosti. Koreň 
toiho zla vidí koncil v sebectve a pýche. (25)

Varujme sa týchto spoločenských necností a usi
lujme sa životom i prácou podporiť zjednocovanie 
fudstva v jedinú šťastnú rodinu Božiu.

Dr. J. B.
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KUPOVALA SI ZLOSŤ

Slará Zuzka mala neustále mrzutosti. Akoby aj 
nie, keď nevesta na ňu vymýšľa a roznáša }u už 
nielen po dedine, ale i po okolí.

Nevesta sa dušovala, že nikdy zlého slova na ňu 
nepovedala. Upodozrievala tých, ku ktorým svokra 
chodievala, že ju štvú. Nevedela si vysvetliť, prečo

/iql -StfiQČijlú _žiw>+ Jj .Jctop/m .n/nihUiílr jbsriiryÝm jj^p-
hľadom.

Jedného dňa svokra hrozne nariekala.
Čo sa zas stalo? — pýtal sa je j syn.
Opýtaj sa svojej ženy, čo zas na mňa vymyslela.
Ja neviem nič, — odpovedala nevesta a pustila 

sa do plaču tiež.
Že som pijačka, — skríkla svokra.
Nikdy som na to nepomyslela, -  odpovedala ne

vesta.
Prezraďte, od koho to všetko pochádza, nech sa 

to raz vyrieši.
Ak chceš vedieť, od tvojej dcérky.
Syn sa udivený obrátil k šesťročnej dcérke so slo

vami — Ty si to nahovorila babičke?
Keď babička mi vždy za to dali čokoládu, odpo

vedalo bojazlivo dievčatko. Tak sa prišlo na koreň 
pletiek a v dome nastal pokoj.
Pozor, dedkovia a babičky, aby ste si za cukríky 
a čokolády nekupovali od svojich vnúčat zlosť. 

SLEPÁ PÝCHA

Bolo to vtedy, keď sa parobčilo a prvenstvo sa 
získavalo bitkárením. Bola muzika. Statočný mladík 
Ondriš vyšiel z krčmy. Pri dverách stál silný, uraste
ný Mišo, ktorý sa vynášal za prvého parobka na 
okolí. Pľuvol si do dlane a Ondrišovi vylepil facku, 
že to zhučalo.

To prečo? — opýtal sa On-driš.
Mišo mu vylepil druhú a posmešne poznamenal:

— Kto odo mňa dostane jednu, musí byť rád, že sa 
mu neušlo viac. A komu je  o j druhá málo, — vy
tiahol spoza sáry kuchynský nôž, mával ním vo vzdu
chu a pritom hovoril, — môže ochutnať také dačo. 
Ondriš odišiel.

Mišo sa rozchichotal a počastoval ho nadávkou:
-  Zbabelec od narodenia.

Na zábave bol aj mladý Jurko, chlapec ako kvet 
a k tomu skvelý tanečník. Začali hrať, Jurko pristú
pil k švárnemu dieoatku, milo sa naň usmial a bral 
ho do tanca. Vtom priskočil Miišo, odsotil ho a chy
tal jeho partnerku do tanca. Ona sa mu vytrhla 
z rúk a rázne povedala: — Ja chcem Jurka a nie 
takého bitkára. — Vystrela ruky k Jurkovi a už sa 
vrteli v tanci.

V miestnosti sa ozval smiech, zraky všetkých sa 
upreli na Miša, ktorý zbledol a oči mu horeli zlos
ťou. Prišiel k Cigánom, dal im liter a zvolal: — H ra j
te veselo, nech sa Jurko vytancuje do vôle!

Muzika sa skončila, všetci sa rozišli. Každý bol 
zvedavý, čo s Jurkam. Ale ten si šiel spievajúci s iný
mi mládencami domov.

Až na tretie ráno Jurkov otec sa ponáhľal k žan
dárom. Ľudia vybehovalii a jeden pred druhým sa 
ho pýtali: -  Pravda, že Jurko je zavraždený? Otcovi

tiekli slzy, nemohol prísť k slovu, len prikyvoval.
Prišla pátračka a viedla Miša na výsluch. Triasol 

sa ako oisika. Bol bledý už nie od zlosti, ale zo stra
chu. Zakrátko sa k cmu priznal, ba i ukázal, ako 
ho spáchal, čaka l schúlený za susedovým domom 
a pozoroval, kedy sa Jurko vráti domov. Počkal, 
a potom nožom vyhasil mladý život.

Bol odsúdený na dlhú dobu žalára, v ktorom po 
viacerycri rokoch' zomrel!

Ondriš, ktorému nadával do zbabelcov, sa šťast
ne oženil a radostne strávil život v kruhu svojej rodi
ny. Mišo zničil život nevinnému Jurkovi i sebe. 
Múdrejšia je rozumná pokora ako slepá pýcha.

JEDNOTA OSOŽÍ VŠETKÝM

Bolo to dávno . . . Dve horské dediny blízko seba, 
nazvyme ich Nižná a Vyšná. Nevedno odkedy a pre
čo žili v neustálej nenávisti a žiarlivosti. Navzájom 
na seba vymýšľali, častovali sa nepeknými menami 
a posmievali sa jedni druhým. Mládenci sa pri kaž
dej muzike plašili, ba prehovorili pritom i nože 
a olovnice.

Ak šiel Vyšňanec Nižnou, dostalo sa mu aspoň 
pokrikovania: Me, me. Vraj Vyšňanci •hystali nejakú 
slávnosť. Na mieste, kde sa mala konať, bolo plno 
kvetov. V nestráženej chvíli prišla koza, požrala ich 
a poprehadzovala.

V Nižnej bolo z toho smiedhu. Všade o tom hovo
rili.

Bola jar. Na každom dvore v Nižnej bolo počuť 
pišťanie kureniec, ktoré gazdyne kŕmili a opatrovali. 
Vtom sa rozchýrilo, že divoký kocúr požiera kurence. 
Objaví sa vždy tam, kde ho najmenej čakajú.

Nevedno, či bol divoký, ale kurčatá ozaj mizli 
v jeho tlam e v značnom počte. Teraz Vyšňanci po
krikovali na Nižňoncov: Mňau, mňau.

Dnes si obe dediny žijú v pokoji a dávnu nená
visť spomínajú len na smiech.
Rozdelenie a nenávisť každému škodí, jednota 
a bratská láska všetkým osoží!

Dr. Ján Bubán

Šaty a človek
K ň az W etherby  p ráv e  počú val polu dň ajšie  správy z rá 

dia, k eď  zazn el zvon ček . V ypol rád iop rijím ač  a  pod išiel k  
dverám . N a p rah u  stá li d v a ja  kň az i: jed en  z nich, ohrom 
ný ch lap isko , m al hranatú , drsnú tvár, druhý bo l n ižšej p o 
stavy , ž ltk a v e j , n ezd rav e j p leti.

— D obrý deň, — pozdrav il vysoký  p riše lec  so zreteľným  
írsky m  prízvukom . — V olám  sa D onegan, som  kň az  a to 
to je  dôsto jn ý  pán  O 'Rourke. P rišli sm e z G álvay na do
v o len ku  . . .  m ôžem e vojsť n a  chvíľku?

— P ravdaže, n ech  sa  páči. — D om áci pán sa čudoval, 
p rečo  títo  d v a ja  kňazi p rišli do  ta k e j  od ľah le j dedinky. — 
A k sa  n em ýlim , ste  n a ceste  do  Londýna?  — opýtal sa ich, 
k eď  ich  zav ied o l d o  sv o je j  praoovne.

P ríchodzí vym en ili si pohľady . N astalo k rá tk e  ticho, p o 
tom  ten vyšší p ov ed a l n ečak an e  prísn o:

— C hceli by sm e, aby  ste nás zav iezli do  Foulness.
— Do Foulness? — op akov a l kňaz otázkai a k o  ech o . Stia

hol obočie . — A le to je  p red sa  40 m íľ odtiaľ!
— M usím e sa dostať tam  čo n a jrý ch le jš ie  — zam iešal sa 

do reč i n ižší; — je h o  h las znel šk r ip ľav o  a k o  nenam astené  
d v ere  — j e  to  v eľm i vážna vec.

— N ajbližšia  stan ica odtiaľ je  na 5 míľ. M ohol by som  
vás tam  za viesť a . . .



-  To je vylúčené! —  prerušil ho vysoký —  chceme ísť po 
ceste.

-  Dnes v ečer  ide po  h lav n ej ceste  autobus.
-  Z aveziete nás do F ou ln ess! — p ov ed a l obor už roz- 

kazovačne.
-  P očúvajte, — kňaz prizrel sa  d ôk lad n e  ob id v om  p r i

šelcom  — vy v ôb ec  n ie ste du chovným i osobam i. K to  ste?
Ohromný ch lap isko  sa  rozosm ial.
-  Jed in é, čo m ôžete urobiť , je  odv iezť nás d o  F ou ln ess. 

Prosím, aby  ste  si to zapam ätali!  — Pristúpil k  ob lok u  a 
pozrel cezeň. K ňaz W etherby  ešte  raz si d ôk lad n e  všim ol 
mohutnú postavu n ečakan éh o  hosťa a  čosi zakvitlo mu  
v pamäti. H e j . . .  správy z rád ia  . . .  P ripom ín al si ú ryvky  
z nich: „Bola vyrabovaná b a n k a . . .  50 tisíc lib ier  š ter lin 
gov... Muž vysokej postavy spolu  s nižším  sp o ločn í
kmi . . .“

-  Ste tí. ktorých hľadá po lícia! — v y kr íko l vzrušene.
-  Hej? Polícia nás nechytí, k e d  sp ln íte náš r o z k a z . . .

A ak n ie .. .!  — tu vysoký ch lap  sa vzopäl a  d o tko l sa  
vypchatého pravého vrecka . J e h o  p oh ľad  bol tvrdý. Do
máci pán ťažko chytal dych. J e  ten to p red m et vo  v recku  
revolver? Veril, že nie.

-  Pozri m  von, M ike, — p ov ed a l obrisko . N ízky vyšiel 
von a o chvíľu sa vrátil.

-  Vzduch je  čistý, — oznám il.
-  Ideme autom, pán fa rá r! — rozkáza l prísno vysoký.
Šli k dverám, keď  sa zrazu ozval zv on ček  na d v erách

fary. Zastavili sa.
-  Kto je to? — zasyčal ch lap isko.
Kňaz Wetherby neodpovedal. Z von ček  sa opäť ozval. 

Bandita štuchol farára  päsťou d o  p liec.
-  Prosím, pozrite sa, k to  je  to, — p ov ed a l pod rážden e — 

a zapamätajte si: n ijaké  h lúposti!
Kňaz Wetherby idúc k  dverám  u vedom il si, že m á dve  

minúty na to, aby čosi urobil. A le čo? H orúčkov ito  roz 
mýšľal. „Pripusťme, že ten  č lov ek  m á rev o lv er .“ N em al 
o tom istotu, ale n em ohol vydávať d o  n ebezp ečen stv a  n ie 
koho iného. . .  Otvoril. P red  n ím  stál jasn ov lasý  dvan ásť
ročný chlapec Tommy, k toréh o  d obre  poznal. P odal fa r á 
rovi knižku.

-  Pán Trevor vám  to posiela , p rosím  pán  fa rá r  — p o v e 
dal Tommy, záhliadajúc do predsien e.

-  Ďakujem, — kňaz poťažkával kn ihu  v ru ke. J e h o  m y- 
seľ zúfalo hľadala n e ja k é  slová. K eb y  prezrad il, že tí dv a-  
ja sú zločinci, ktorých h ľadá polícia , n edovo lili by ch la p 
covi odísť. Pocítil opätovné štuchnutie d o  p leca.

-  Dúfam, že sa ti d obre  darí, T om m y — ozval sa.
-  Áno.
-  Jazyky. . .  to je  tvoj kon íček?
-  N o ..., — chlapec zašuchal noham i. P ozrel sa čudne  

na kňaza.
-  Musím už ísť, prosím  pán farár.
Kňaz sa usmial a keď  ch lap ec  sa  obrátil k  východu, 

povedal zreteľne: — Cucullus non fa c it  m onachum .
Tommy sa zastavil, obzrel sa  a potom  od beh o l.
O 5 minút potom kňaz W etherby  opúšťal svo jím  autom  

posledné domčeky dediny. B o la  to n orm áln a vec, p reto  f a 
rár pochyboval či obyvatelia  ded in y  si povšim nú, že čosi 
nie je tak, ako by m alo byť. V tom  m om en te vysoký  ban 
dita, ktorý sedel vzadu, opýtal sa :

-  Čo to boli za slová, k toré ste n aosta tok  hovorili ch la p 
covi?

-  Nuž slová požehnania, — usm ial sa n ervózn e kňaz  
Wetherby.

-  Skutočne to boli slová požehnan ia?  — spytoval sa  
bandita podozrievavo.

-  Prirodzene. C hlapec by sa bol n azd áv a l, že sa čosi 
stalo, keby som to n ebo l povedal, — vysvetľoval kňaz  
uvoľnene, ale sám sa tak  necítil.

Obor odkašlal. V jeh o  ostrých rysoch  tváre n apätie p o 
volilo, ale tón i naďalej znel agresívn e:

-  Ak stretneme d akoh o  iného, potom  ja  bu dem  rozp rá
vať...! — Začal študovať m apu kra ja , cez ktorý  p r e c h á 
dzali.

-  Ako ďaleko je  to  ešte? — spýtal sa n etrpez livo  je h o
druh.

-  Ked sa dostanem e sem , — vysoký  u káza l a k és i m iesto  
na mape, -  potom bude v šetko  v poriadku . Ď alšia zákru ta  
doľava — obrátil sa ku  kňazovi.

Uháňali východným sm erom  tichou, strom am i tienenou  
cestou. Kňaz ju poznal dobre. B olo  m á lo  p rav dep odobn é, 
že by tu niekoho stretli.

-  Co chcete urobiť, keď  p ríd ete  do Foulness?

— Tam  už na nás ča k á  loď. V ám  sa  n ič nestane.
— Pravdaže, budeme musieť vás poviazať, — dodal dru

hý.
P rešie l hru bým i prstam i po  sv o je j o k rú h le j tvári a za 

ča lo  m u n ervózn e trhať spodnou  perou . F arár pozoroval 
cestu. Z jav í sa  p o líc ia  prv, kým  dôjdu  do Foulness? A kýsi 
vnútorný hlas m u hovoril, aby  s tým  nerátal. A k eby  
ch lap ec  a j bo l rozum el, n em u sel to spom enúť pánu T re- 
vorovi. A le in éh o  v ý ch od iska  n e b o lo . . .  M rkol na jednu, 
potom  n a druhú stranu auta. T vár oh rom n éh o  zločinca  
sa rozjasn ila , o b ja v il  sa na n e j úsm ev z pocitu  uvoľnenia. 

D obre vyriešili svoju  vec, n ie  je  p ravda?
N achádzali sa  asi tri k ilom etre  od Foulness, k eď  im  

cestu  p reťa la  p o lica jn é  auto. K ň az pritiso l nohu  n a  brzdu. 
Seržant v un iform e, p o lica jt a  pán  T revor blížili sa  k  ich  
autu. Seržant pru dkým  trhnutím  otvoril d v ierk a  na aute 
a vysoký  ban d ida trhol sa  a k o  ry b a  na háčiku .

— M ôže m at zbraň , pán  seržant, — zvola l kňaz.
P olica jt vy tiahol „zbraň“ z ban d itovh o  v recka . So sm ie

chom  hod il n a  cestu  v eľký  p lochý  kľúč. O n iek o ľk o  m inút 
potom  banditi stáli p okorn e  a k o  barán ky  pri po lica jn om  
voze s retiazkam i na rukách.

— T eším  sa, že ste dosta li odo m ňa správu, — obrátil sa 
kňaz na seržanta.

— S p ráv u ?! — zreva l vysoký  ban d ita  p rizera jú c sa skú 
m avo kňazovi. — Čo ste p ov ed a li ch lapcov i?

— L en  to, čo m i p ráv e p riš lo  na m yseľ, — vysvetľoval 
kňaz, — každém u  dosť znám e príslov ie, k to  sa učil latin 
činu.

— T om m y ho n erozu m el ta k  c e lko m  jedn ozn ačn e, - zam ie
šal sa  pán  T revor — a le  op ísa l vás oboch  a . . .  — tu u k á 
zal ru kou  na z lod e jov  — čože n evyzeráte na kňazov, n ie  
je  pravda?

— Cuculllus non fa c it  m onachum , — op akov a l fa rá r  
W etherby .

— K apu cň a ešte n erob í z č lo v ek a  m nícha, — preložil pán  
Trevor.

(Toto príslov ie, k to ré  sa tak  d obre  hod ilo  na ob id v e „du
chovn é o soby “ z n aše j p ríhody , m oh li by sm e preložiť a j 
ta k to : „Saty n erob ia  č lo v ek a ", a le b o  a j  v p ren esen om  zm ysle  
„Len  v on ka jš ie  p re jav y  zbožnosti sú m álo  platné, a k  nie  
sú výrazom  vn útorn ej ob rod y  kresťan a“).

(Podľa F. G. Walketra prel. T. M. Raslavický)

Z vlaku
M al asi šestnásť rokov. Vracal sa z nemocnice. Ruku mal 

ešte v sadre. Vlak z Košíc do Prešova nebol preplnený. Všetci 
sedeli, tri staré ženy, asi z Ličartoviec, pri obloku, traja chlap
ci a naproti pri dverách asi tridsaťročná žena a o niečo starší 
muž. Zrejme si boli cudzí, ale čoskoro sa zoznámili. Kupé pa
trilo im. Po dvojzmyselných niekoľkých žartoch začali si veľa 
dovoľovať. Ženy na seba zarazene pozreli a ostentatívne sa 
všetky tri pozerali oblokom. Najmenší chlapec odišiel na chod
bičku. Hanbil sa na také veci pozerať a počúvať nemravné 
reči.

Druhí dvaja chlapci červenali sa a mlčali. Ale z očú im sr
šal hnev a pohŕdanie s nehanblivou dvojicou.

Ten s rukou v sadre to dlho nevydržal: „Čo si to dovoľujete 
tu na verejnom mieste!? Nehanbíte sa robiť takéto veci vo 
vlaku pred deťmi!" Všetci boli prekvapení jeho vystúpením. 
Zeny od obloka sa na neho povzbudivo pozerali. Zarazená 
dvojica sa nezmohla na protest. Až o chvíľku sa ozva! muž: 
„Pozrime sa! On tu bude rozkazovať! Ja si môžem robiť čo 
chcem a tebe do toho nič! Ak sa ti nepáči, choď von!" A po
kračoval vo svojej zábave. Mládenec sčervenal ešte viac. Vy
skočil. Chopil sa záchrannej brzdy umiestnenej nad dverami; 
„Ak okamžite neprestanete, zastavím vlak, nech bude čo bude! 
Musia sem prísť urobiť poriadok!" A skutočne! S hrešením 
a nadávkami obidvaja vstali, pobrali svoje veci a odišli.

Až po chvíli sa rozviazali ženám jazyky: „Dobre si im po
vedal. Vidíš, ako utiekli, nehanblivci."

„A to až teraz hovoríte? Predtým ste nepočuli čo rozpráva
jú a nevideli, čo robia? Pozerali ste oblokom, ale neozvali 
ste sa? Nevideli ste, že sú tu deti? Prečo ste sa nás nezasta- 
li?"

Nastalo trápne ticho. Až v Ličartovciach všetky pozdravili 
a jedna pri odchode povedala: „Dobre si nám povedal. Len 
vždy buď taký statočný!“

O. Štefan Lazor



Malé zamyslenie 
nad veľkým problémom

T aras Š ev čen ko  vo sv o je j  p oém e  
K ňažná s dôraznou  úzkosťou  h ov orí: 
„A ch , deti! D eti! Deti! V eľká  B ožia  
m ilost!“ Čo pociťoval básn ik  v o  sv o 
je j  duši, k eď  p ísa l tieto  slová? Iste , 
že m al na m ysli p red ov šetký m  ten  
n ajvzácn ejší B oží dar, m alé, n ev in 
né d ietky .

D ietky  sú B ožím  darom . Dar B oží 
je  p reto  cenný, leb o  je  dokon a lý  a k o  
Stvoriteľ. A j vo  Sv. L iturgii sa  
m od lím e: „každá d obrá  n á d ie lk a  a  
každý  dar dokon a lý  je , leb o  p o c h á 
dza od T eba, O tca s v e t i e l . . . “ V šem o
húci v še tko  n a  sv ete  stvoril n a jk r a j
ším. U kázal to a j stvoren ím  č lo v e 
ka, k to rém u  vtisol „obraz“ a  p o d o 
benstvo sv o je“ . Č lov ekov i u d elil a j  
časť sv o je j tv or iv e j sily, aby  m oh ol 
spoluvytvárať život a u pevň ovať  
zák lady  B ož ieh o  kráľovstva. Zo S ta
réh o  zákon a  v iem e, že d o k ia ľ  č lo 
v ek  spo lu pracoval so svo jím  S tvori
teľom  v ra jif bo l svätým , n ep o šk v r 
neným  a hran ice n eb e sk éh o  k rá ľo v 
stva sa  rozširova li a  u pevň ovali v e ľ 
m i šťastne. D okiaľ s B ožou  láskou  
spolu pracu jem e, je  ona p re  nás p o 
žehnaním . V opačn om  p ríp ad e  sa  
p rem ieň a  na zlo. T oto nám  potvrdzu 
je  a j starozákon n á udalosť. V eľkň az  
Heli m al dvoch  synov. V eľm i ich  m i
loval, a le  zle vychovával. P ríliš v eľa  
im  povoľova l a  oni rob ili čo  chceli. 
Otcov úrad n ato ľko  zneuctili, že v še 
tok  vyvolený  ľud sa n ad  tým  p o h o r
šoval. Sťažnosti n a  synov sa m nožili, 
ale  rod ič ia  si toh o  n evším ali. N epo
m oh la  ani výzva p ro ro k a  Sam uela. 
K eď  sa  spam ätal, bo lo  už n eskoro !  
N apadli ich  F ilištínci. P ovražd ili 
m nohých, m edzi n im i a j synov H e- 
liho. K eď  sa o tom  d ozv ed el n ešťast
ný otec  H eli, spadol z lav ice , z lom il 
si väz a n a m ieste  bo l m ŕtvy.

J e  to  prastarý  p r ík la d  ro d ičo v sk e j  
nezodpovednosti. N abáda nás k  to 
m u , aby  sm e toto  poslan ie  b ra li a k o  
vážnu povinnosť, aby  sm e ju  n ikdy  
a v n ičom  n ezan edbávali. S p o lu pra
cu jm e s m ilosťou  Božou, aby  nám  
zabezp eč ila  požehn an ý  život a sp o 
kojn ú  radosť. M ám e usilovať o to, 
aby  s j e j  pom ocou  sm e a j s eb a  sa 
m ých a j  s eb e  zveren ých  v ychov a li 
tak, a b y  a k o  v eriac i kresťan ia  stali 
sm e sa „podobn ým i obrazu  Syna J e -  
.bcp jp r jw w d & n é h p  .w<Rdzi jb & J k fiw J . 
bratm i.“ (R im  8, 29).

o. J. A. Švermovský

O  charaktere nášho Pána
(1. Bystrosť)

V Božom Synovi a našom Pánovi niet nijakej tône, nijakého ne- 
dostatku. U neho sú všetky vlastnosti v úplnom súlade. Ani jedna 
neprevažuje a nerobí v ňom zmätok. Prísnosť a dobrota, smelosť 
a prívetivosť, poníženosť a pevnosť, hrdinskosť a nežnosť sú v naj
krajšej harmónii u neho. Všimnime si jeho bystrosť, lebo môže a má 
nám slúžiť za vzor, za ktorý sa hodno rozohniť a oduševňovať, lebo 
spolu je aj naším cieľom, keďže je „cesta, pravda a život".

Čím prezrádza dieťa bystrosť mysle? Predovšetkým pozorovaním. 
Niektoré dieťa máločo vie rozprávať mamičke, keď príde domov, iné 
neprestane spomínať, čo všetko videlo, počulo, čo robili iní atď. Syn 
Boží pozoroval prírodu, ľudí, ich prácu a život. Kochal sa v kráse 
poľných ľalií, ktoré dnes kvitnú a zajtra zvädnú. Obdivoval vtáctvo, 
ktoré neseje ani nežne a všetko má z dobroty nebeského Otca. Za
stal na roli, keď roľník sial a videl, ako niektoré zrno padlo do zora- 
nej zeme, iné zas na chodník alebo na medzu.

Bystrosť mysle sa javí ďalej v prenikavosti. Jeden človek vidí iba 
to, čo mu oči hovoria, iný vniká hlbšie do veci. Keď farizeji chytajú 
Pána a dávajú mu hádať, ktorému mužovi bude patriť žena, čo mala 
sedem mužov, jasne im odpovedá, že sa mýlia. Inokedy sám dáva 
otázky svojím protivníkom.

Syn Boží mal bystré oko i pre ducha. Badal, že pravda pomaly 
účinkuje v duši, podobne ako zasiate zrno v zemi. Hlavná je myš
lienka, lebo z nej povstávajú dobré i zlé skutky. Preto je tak vážne 
očistiť si napred vnútro.

Duch Pána je vystrojený aj neobyčajnými darmi. On vidí i to, čo 
sa deje ďaleko od neho. Natanaela pod figovníkom, muža s vodou, 
za ktorým majú ísť jeho učeníci, oslicu, ktorú majú mu priviesť, aby 
mohol slávnostne vojsť do Jeruzalema.

Vidí do duše každému. Vidí do budúcnosti. Vie, že bude mučený 
a ukrižovaný, ale i to, že tretieho dňa vstane z mŕtvych. O  večnosti 
hovorí ako o známej veci. On bol pred Abrahámom a ostane s apoš
tolmi až do konca. O  Bohu a nebeskom kráľovstve spomína celkom 
nové veci, o ktorých sa ľuďom ani nesnívalo. Boh nikoho neodoženie 
od seba, ba ide hriešnikovi naproti, dá mu nové rúcho, keď sa 
obráti. (Spracoval o. Viktor)

Z myšlienok na všedné dni
Nie je naším poslaním získať tu na zemi akýsi súkromný záhumienok voľajaké 
privátne duchovné záhradníctvo, kam by sme sa mohli stiahnuť ako slimák do uli
ty a žiť si v pokoji. Celému svetu musíme zvestovať, že Boh je dobrý.

Pravda neostane navždy skrytá, potrebuje len čas na to, aby dozrela.

Máme byť stále k dispozícii pre druhých — tak ako Syn Boží.

#
V každom mesiaci si premeňme jeden deň na deň pokánia a modlitby — tak 
celkom obyčajný, naplnený prácou a starosťami, ale prežitý intenzívnejšie v mod
litbách a pod reflektorom opravdivej sebakontroly. A určite nájdeme v ňom ho
dinku aj na rekapituláciu a sviatosť pokánia.

•Kto chce potešovať, musí vedieť milovať. (Guardini)

Ani vtedy neostávame sami, keď nás všetci a všetko opustí. Stále máme spoloč 
nika a pomocníka. Je ním Svätý Duch.

Večný život, život po smrti znamená totiž splnenie všetkých našich túžob po pi 
nosti života, po radosti, šťastí a láske, a to samým Bohom.

Spasiteľ sa modlil, aby všetci jedno boli. Nemodlil sa to však v prvem rade pre
to, aby zjednodušil organizáciu Cirkvi alebo jej pririekol väčšiu moc a zabezpečil 
rozhodujúci vplyv, ale preto, aby sme všetci žili dokonale jeho životom, životom 
činorodej lásky, bratskej vzájomnosti a porozumenia’, a takto vydávali svedectvo
o ňom.

(Vybral a prel. M. Skala)



Východoslovenský kraj v piatej päťročnici
Dosiahnuté úspešné bu d ov ateľské  v ý s led ky , o  k to rý ch  sm e už v n ašich  

časopisoch písali, sú zák lad o m , n a  k to rom  je  bu dovan ý  a j  p ersp ek tív n y  
plán rozvoja n ášho k ra ja  v r o k o ch  1971—1975. B u de to  o b d o b ie , v k to rom  
sa ešte viac rozšíria m ater iá ln e  zd ro je  spoločnosti. V tom to  o b d o b í p r ed p o 
kladá sa vzrast výroby  v n ašom  k r a ji  oproti ro k u  1970 o  60 percen t.

Ťažisko rozvoja  p o ľn oh o sp o d ársk e j p o lit ik y  bu de v ra ste  o b jem u  ra stlm -  
nej výroby, a  to n a jm ä  v o  v ý rob e  o b iln ín  pri zvyšovan í h ek tá ro v ý ch  vý n o
sov tak, aby  sm e spolu  s rozširovan ím  osevn ých  p lô ch  v y rob ili v ro k u  1975 
o 50 percent v iac ob iln ín  a k o  v ro ku  1970.

Osobitná pozornosť bu de sa v en ovať r iešen iu  ď a lš ieh o  p riazn iv éh o  v ý v o ja  
populácie a  p reh ĺben iu  sp o lo č en sk e j p om oci rod in ám  s d eťm i, p r ičom  sa bu 
de sledovať z lepšen ie p racov n ých  a  ž ivotn ých  p o d m ien o k  p racu jú c ich  žien. 
Veľká pozornosť sa sú streď u je n a starostlivosť o  p restarn u tých  občan ov .

V oblasti starostlivosti o zd rav ie  č lo v ek a  sa  bu de rozširovať pozornosť  
na dalšie z lepšen ie n a jm ä  rozširovan ím  lek á rsk y ch  m iest, bu dovan ím  n o 
vých zdravotn íckych s tred ísk  a  zariad en í, a k o  a j  p rev en tív n y m i o p a tren ia 
mi. Lôžková kap ac ita  v zdravotn íctve V ý ch od os lov en skéh o  k ra ja  sa zvýši 
o viac a k o  štvrtinu te ra jš ieh o  stavu. P očíta  sa  s tým , že rozšíren ím  le k á r 
skych m iest n a jed n éh o  le k á ra  v n ašom  k ra ji  bu de p rip ad ať len  436 o b 
čanov.

Sú to potešu jú ce p ersp ektív y , k to ré  n ie len  v eľa  sľubujú , a le  a j k  m n ohém u  
zaväzujú. Zaväzujú p red ov šetký m  k  sta točn ej a  sv ed om ite j p rác i k a žd éh o  
občana.

Aby tieto sm elé  a  krásn e p lán y  sa sta li radostn ou  skutočnosťou  tr eb a  s p r í
kladnou usilovnosťou priložiť ru ky  k  spo ločn ém u  d ielu  a  to to  je  a  m usí zo 
stať spoločným  záu jm om  každ éh o  z nás!

g . U .

Pamiatke pokrokového priekopníka nášho ludu
(Dokončenie)

Prejavuje sa to aj v piesni potulného 
speváka z uvedenej črty Dva dni v Chu- 
jave, kde okrem iného čítame: „Všetko 
sa mi ľúbi, — čo majú tí páni, — len 
¡ch spravodlivosti (nech ma Pán Boh 
chráni"). Takto odhaľoval a bičoval 
panskú svojvôľu a tyranstvo. Niet divu, 
že z ich strany vyvolal nesúhlas, bi- 
ľagovanie a odsúdenie. V očiach ne
prajníkov stal sa Záhorský štváčom, ho
ci nijaký iný záujem mu nediktoval 
takto písať, ako láska k ľudu, jeho slo
bode a spravodlivosti. Z pocitu pastie
ra dobrého, zodpovedného a bdelého 
vyvierala snaha ukázať ľudu jasný a 
správny smer. V tom spočíval zase kus 
jeho veľkého obrodzovacieho úsilia, 
takto učí a vychováva. Volá po scelení 
pozemkov na dedine, aby rodičia sa 
mohli plne venovať svojej práci, volá 
po spoločnom hospodárení. Pred sto 
rokmi to boli odvážne a veľmi smelé 
požiadavky!

Podrobnejší prierez jeho životom a 
dielom najnovšie nám podal dr. R. Br- 
táň v knihe Postavy slovenskej literatú
ry (vydalo SPN v Bratislave 1971, str. 
234-249). Záhorského pôsobenie v 2up- 
čanoch charakterizuje slovami: „Vyše 
dvadsať rokov živoril Záborský v Žup- 
čanoch pri Prešove, stýkal sa s pre
šovskými študentmi, Slovákmi aj s Ukra
jincami, opatroval v rukopise Drobné 
básne (1868, 616 strán). Rozprávky 
(701 strán) aj Divadelné hry (687) a 
ďalšie rukopisy a odpisy, nehovoriac o 
jeho rozsiahlej Histórii, pričom časť 
uložil v Českom museu, ostatok sú v 
zbierkach Matice slovenskej až podnes. 
Zneuznaný Záborský, rozčesnutý v ži
vote a rozporný v diele, rozladený a 
roztrpčený, odsúdený a osihotený u

mrel 25. januára 1876 v Župčanoch.“ 
(c. d. str. 240).

Napokon treba si ešte všimnúť Zo
borského ako kňaza, ako katolíckeho 
kňaza, ktorý do Cirkvi vstúpil v 29. roku 
svojho života. Áno, bolo to práve osob
né sklamanie a bezútešná depresia na 
jednej strane a osobné nadšenie ku 
katolíctvu, najmä k jeho uchvacujúcej 
a povznášajúcej liturgii na strane dru
hej. P. Kompiš v úvode ku knihe Dva 
dni v Chujave z r. 1935 sa o tom zmie
ňuje takto: „Už ako na chlapca pôso
bili vraj naňho vo Sv. Kríži v Tekove 
katolícke služby Božie, že už vtedy skrs
la v ňom po prvý raz myšlienka na pre
stúpenie.“ Nemožno poprieť ani fakt, 
že Záborský sa i tu sklamal; nenašiel 
žiadúce porozumenie a podporu, práve 
naopak! Bolo by však mylné tieto okol
nosti spájať s jeho konverziou. Toto 
zneužívala čiastočne stará a nábožen- 
sko-šovinisticky zameraná naša literárna 
história a kritika. Tu stačí poukázať na 
osudy celého radu podobných šľachet
ných zjavov našej národnej kultúry, 
ktorí sa regrutovali z kňazského stavu. 
Pri tom všetkom sa nedali ani odradiť, 
ani znechutiť. Verní svojmu ľudu, ver
ne plnili i svoje kňazské povinnosti. 
Tak to bolo aj u Záhorského. Bol kňa
zom úprimného srdca. Sám to krásne 
vyjadril v slovách chujavského farára: 
„Prišiel som na Chujavu jedine s tým, 
že budem ako možno najlepšie vzdelá
vať cirkev, vyučovať ľud, čo je vlastne 
naše povolanie."

Dovolávam sa ešte aj svedectva bar
dejovského farára preláta Gejzu Žeb- 
ráckeho (+1951), ktorý bol v príbuzen
skom vzťahu so Záborským a ako malý 
chlapec často k Záhorskému chodieval 
z Prešova do Župčian. Spomínal ho 
vždy ako obetavého kňaza, ktorý presne

Vzácnou staviteľskou pamiatkou Košíc 
je 45 m vysoká trojposchodová Urbano
va veža z roku 1628. Po požiari v roku 
1966, kedy bola vážne poškodená, zá
sluhou starostlivosti štátnych ustanoviz
ní o pamiatky minulosti bola opravená 
a dnes sa opäť skvie v pôvodnej kráse.

cJ

a dôsledne plnil svoje povinnosti, žil 
skromným životom a celý jeho život vy
značoval sa úprimnou láskou k ľudu, 
pohŕdaním a odporom k násilnému 
panskému útlaku.

V diele Záhorského nájdeme aj dosť 
ostrú kritiku vtedajšieho cirkevného ži
vota, respektíve jeho niektorých pred
staviteľov. Ale ani toto nezastiera čistý 
štít jeho pravovernosti. Kritizoval, lebo 
ho k tomu viedli pohnútky úprimnej 
snahy pokresťančiť cirkevný život svojej 
doby a svojho prostredia. Takto treba 
chápať i prijímať Záhorského poukazy 
z tejto oblasti. V tom je a zostane aj 
pre dnešok stále živý a časový a svo
jím dielom a nehynúcim odkazom nás i 
dnes učí opravdivej vernosti k ľudu a 
láske k svojeti!

Dr. Emil Korba



„Leto nám ponúka prázdniny, rozptý
lenie, odpočinok, únik z nudy a náma
hy každodenného života. Ale duch ne
odchádza na dovolenku. Pán pripomí
na nám, že je treba stále sa modliť."

„Nech tieto dobroprajné slová Svä
tého Otca Pavla VI., ktoré povedal 5. 
júla pred 2 rokmi, sú povzbudzujúcou 
pripomienkou pre dobré, príjemné a 
požehnané prežívanie radostných chvíľ 
odpočinku aj v tohoročných letných prá
zdninách. Našim milým čitateľom i spo
lupracovníkom radostnú pohodu zaslú
ženého letného odpočinku zo srdca že
lá
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k u l r Ú R K i e  R o z h l k b y
STATNA CENA KLEM EN TA GOTTW ALDA na ro k  1972 bola udelená ná
rodn ém u  u m elcov i A n drejov i P láv kov i za m em oárovú  knihu Smädný mi
len ec  a Já n o v i K ozákov i za rom án  z d ed in skéh o  prostred ia  Svätý Michal.

V III. ROČNÍK LITERÁRNEHO KEŽM ARKU bol venovaný životu a dielu 
J a n k a  K rá ľa  a jeh o  pobytu  na vých. S lovensku.

K  100. VÝROČIU NARODENIA Ľ. PO D JAVO RIN SKEJ, zakladateľky  moder
n ej s lov en ske j literatúry  p re  deti, vydalo  nakl. M ladé letá je j  baladu Ča
k a n k a  v b ib lio filsk e j úprave.

K  500. VÝROČIU KN ÍH TLA ČIA RSTV A  v našich kra jin ách  vyšla v Soviet
skom  zväze kn iha  bád a teľa  A. S. M yľn ikova Č ešska ja  kniga, v ktorej autor 
sled u je  d ejin y  č e sk e j  knihy.

TO LSTO J A GERCEN je  názov liter árn o-h istor ické j  štúdie S. Rozanovej, 
v k to re j ob jasň u je  zložitú a n eobyča jn ú  históriu  vzťahov m edzi týmito dvo
m a sp isovateľm i.

ZENA V GRÉCKU  A RÍM E je  názov kn ihy  V. Z inserlingovej, ktorá v ne
dávn ych  dň och  vyšla v L ip sku  a  v k to re j au torka  hodnotí postavenie a spo
ločen ský  život ženy od k ré tsko -m y kén skeh o  o b d o b ia  až do neskorej antiky.

M OSKOVSKÉ N AKLAD ATEĽSTVO  NAUKA priprav ilo  súbor štúdií o li
teratú re V ýchodu, k to ré  zhrom ažd ila  Ú stredná koord in ačn á kom isia pre li
teratúru  Východu.

P. JAVOROV (1878—1914) je  jedn ým  z tvorcov n ovej bu lharskej lyriky. Vý
ber z jeh o  ly rických  básn í v p rek la d e  M. Z enkev iča , M. Senynma, D. Sa- 
m oljov a  a L. O zerova vydali v znám om  sov ietskom  nakladateľstve Chudo- 
žestv en n aja  literatúra.

V EĽKÚ  LITERÁ RN U  CENU MONAKA z íska la  v tom to roku  francúzsky 
pišúca sp isov ateľka  M arguerita Y ourcenarová, znám a au torka  Hadriánových 
pam ätí.

VÝZNAMNÁ LITO V SK Á  PO ETKA M irdzy B edn ru pe vydala  v ruskom pre
k la d e  kn ihu  ly rických  básní, v k torých  vyznáva lásku  k  súčasném u človeko
vi, rodn ém u  kraju , p rírod e a zápasu  za svetový  m ier.

V N EAPO LSKÝCH  KATAKO M BÁCH  sv. Jan u ária  ob jav ili pri reštaurač 
ných p rácach  m oza ikov é portréty  v iacerý ch  biskupov  z mnokresťanskýchi 
dôb.

O. JO ZEF FO LLIE T, znám y fran cú zsky  spisovateľ, ktorý  pred  troma rokmi 
sa stal kňazom , vydal novú kn ihu  pod  názvom  Čas úzkosti a  pátrania. Vy
zýva v n ej k  v äčše j vážnosti a k  tomu, aby  Francúzi brán ili skutočné hodno
ty a n ie zostarnuté zvyky.

VO V IED EN SK EJ u n iverzitnej kn ižn ici pri n ovej inventarizácii rukopis
ných z b ie ro k  ob jav ili doteraz  n ezn ám e bohovedn é práce. Ide o 800-ročná 
zb ierku  v p ôv od n ej v äzbe z X III. storočia.

V JERU ZA LEM E bo la  v n edávn ych  dňoch  študijná kon feren cia  cirkevných 
predstaven ých  20 a fr ický ch  krajín , univerzitných bádateľov , pod názvomv 
Č ierna A fr ik a  a  B iblia .

O. J . STRAUSSOVI, slávnom  a stá le popu lárnom  v ieden skom  skladateľovi, 
n akrú tili v L en in grade film  pod  názvom  R ozlúčka s Petrohradom .

D EJIN Y  SOVIETSKEHO B IB LIO FILST V A  vydalo  m oskovské vydavateľ
stvo Kniga. A utorom  p u b liká c ie  je  P. N. B erkov .

VERŠE PRE DETI z  d ie la  N. A. N ekrasova  vybral a úvodnou štúdiou o vý
znam e toh to  k la s ic k éh o  sp isovateľa  opatril K. I. Č ukovskij. Kniha vyšla 
v n á k la d e  600 tisíc výtlačkov . Ilu stroval D. C hajkin .

OTEC DUVAL, fran cú zsky  p esn ičkár a gitarista, ktorý  už niekoľko rokov:i 
upútava poslu cháčov  predn esom  vlastných  p iesn í nábožensko-duchovného 
ch arak teru , m al p oč ia tkom  júna t. r. vo v eľkom  parížskom, Športovom pa
láci svo j posledný, 1510 koncert.

V PORTU GALSKU  (Estrem os), ob jav ili pri reštauračných prácach v miest
nom  m arián skom  ch rám e dva obrazy  slávn eho  m aliara  El Greca. Obrazy 
predstavu jú  K oru n ovan ie a n an ebevzatie  B ohorod ičky .

VÝSTAVU n a jk ra jš ích  u m elecký ch  p redm etov  ostrihom ského  Kresťanského j 
m úzea in šta lovali v O strihom e vo  v ízvárošskom  fa rskom  chrám e.

MAROŠ MADAČOV, náš znám y sp isovateľ p re m ládež a zaslúžilý prekla
dateľ, dožil sa 8. júna sv o je j p ožeh n an ej ž ivotn ej šesťdesiatky.

V STÁT. SARIŠSKO M  MÚZEU v B ard e jov e  otvorili počiatkom  júna zaují
m avú výstavu obrazov  s b ard ejov skou  tem atikou . Mesto, ako  sme už o tom 
písali, oslavu je v tom to ro ku  725. výročie sv o jh o  trvania.


